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Premessa 
 

Per il terzo anno consecutivo l’Ufficio Associato di Statistica del Circondario delle Crete 
Senesi-Valdarbia attraverso questa pubblicazione intende portare a conoscenza delle istituzioni, 
delle categorie economiche e sociali e di tutti i cittadini  il quadro delle dinamiche socio-
economiche che animano questo territorio. 

Dopo un’ attenta fotografia dei movimenti demografici contenuti nella pubblicazione  
dell’anno 2004 e delle analisi censuarie riferite alla struttura e dinamica delle aziende agricole e 
delle attività economiche del Circondario del 2005, per l’anno in corso si propone un annuario delle 
Crete Senesi e della Valdarbia contenente una molteplicità di informazioni e di dati che ci offrono, 
per la prima volta, un quadro conoscitivo più organico e puntuale delle evoluzioni sociali, culturali 
ed economiche in atto in quest'area territoriale. 

I dati raccolti, frutto di analisi censuarie nazionali e di informazioni elaborate dal Servizio 
Associato di Statistica di questo Circondario, ci descrivono un contesto più articolato e ricco con 
risultati che, in taluni casi confermano tendenze già conosciute e in altri propongono, invece, una 
interessante ed inedita lettura di alcuni indicatori che costituiranno gli  indispensabili elementi di  
riflessione in primo luogo per il lavoro degli amministratori locali. 

Per la prima volta, infatti, possiamo disporre di dati relativi alle specificità territoriali del 
comprensorio con indicate le peculiarità agricole, le caratteristiche della popolazione residente con i 
flussi emigratori e immigratori, il grado di istruzione dei cittadini, le tipologie di utilizzo delle 
abitazioni, la raccolta dei rifiuti urbani con la percentuale di differenziata per ciascun Comune del 
Circondario, oltre alla conoscenza dei livelli occupazionali per sesso, classi di età ed attività 
economica e alle modalità di trasporto e mobilità attuate da queste comunità. 

Una sezione importante  dell’annuario è dedicata alle notizie e ai dati relativi a una parte dei 
20 servizi associati del Circondario delle Crete Senesi-Valdarbia.Lo sforzo che è stato compiuto, in 
questo caso, costituisce il primo tentativo di una lettura organica dei risultati di una esperienza di 
cooperazione istituzionale avviata ormai da alcuni anni e che risulta essere una delle più avanzate 
nell’ambito del territorio regionale. 

Le informazioni relative all’ attività di importanti servizi associati come lo Sportello Unico 
delle Attività Produttive, il Difensore Civico, l’Ufficio per la gestione degli interventi a favore delle 
famiglie, per il Diritto allo Studio e l’Educazione Permanente, per la gestione delle Biblioteche e 
dei Musei, per le Pari Opportunità, rappresentano un utile quadro di riferimento per gli 
amministratori pubblici, gli operatori economici e i cittadini di quest'area territoriale e di tutta la  
provincia di Siena, per  comprendere e interpretare più adeguatamente il lavoro che è in corso per la 
costruzione di un nuovo modello organizzativo della pubblica amministrazione affinché i criteri di 
efficienza e di efficacia possano essere concretamente conseguiti. 

La documentazione contenuta in questa pubblicazione rappresenta, quindi, un prezioso 
materiale per capire i processi sociali ed economici che interessano il territorio delle Crete Senesi e 
della Valdarbia. Il merito di questo impegnativo lavoro va attribuito, in primo luogo, 
all’Amministrazione Comunale di Asciano quale ente capofila del Servizio Associato di Statistica, 
alla Sede Toscana dell’Istituto Nazionale di Statistica con la quale è stata sottoscritta una specifica 
convenzione e a tutti i dipendenti  dei Comuni  del Circondario che con la loro  fattiva 
collaborazione hanno permesso la stampa di questo annuario. A tutti i soggetti che hanno consentito 
questo risultato va il sentito ringraziamento degli amministratori del  Circondario delle Crete 
Senesi-Valdarbia. 
 
 

Daniele Cortonesi 
Presidente del Circondario delle Crete Senesi-Valdarbia 
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1.  Ambiente e territorio 
 

La superficie territoriale del Circondario delle Crete Senesi – Val d’Arbia si estende per 
complessivi  535,47 kmq. Considerata una popolazione residente sul territorio di 23.417 abitanti (al 
31 dicembre 2004), la densità demografica è pari a 43,7 abitanti per chilometro quadrato, con  
valori che vanno da un minimo pari a 13,9 per il Comune di San Giovanni d’Asso, ad un massimo 
pari a 71,1 per Monteroni d’Arbia. 
 
 Per ciò che concerne la collocazione geografica si riscontra, come d’altro canto è già ben  
noto, una localizzazione altimetrica omogenea per tutti e 5 i Comuni di interesse, che rientrano nella 
zona altimetrica definita collina interna. Ciononostante la particolare morfologia  del territorio 
determina una certa variabilità tra l’altitudine minima e quella massima; in particolare i valori  più 
alti ricadono nel Comune di Rapolano Terme (altitudine minima180 metri e altitudine massima 629 
metri s.l.m.), mentre quelli più bassi nel Comune di Buonconvento (altitudine minima 121 metri e 
altitudine massima 335 metri s.l.m.). 
 
 Come già richiamato all’inizio, la popolazione complessiva del Circondario Crete Senesi – 
Val d’Arbia ammonta, alla data del 31 dicembre 2004, a 23.417 abitanti: quasi un terzo risiede nel 
Comune di Monteroni d’Arbia. Questo Comune oltre ad essere quello più densamente popolato è 
quello caratterizzato da una maggiore numerosità familiare, pari a 2,6 componenti per famiglia. Il 
Comune in cui si registra la più bassa numerosità familiare è San Giovanni d’Asso con 2,2 
componenti per famiglia. D’altra parte San Giovanni d’Asso è il Comune meno densamente 
popolato e con un ammontare della  popolazione residente più basso nell’ambito del Circondario. 
 
 Il 91,7% dell’estensione territoriale del Comprensorio è costituito da terreni di pertinenza di 
aziende agricole, mentre la Superficie Agricola effettivamente Utilizzata per le coltivazioni  (SAU) 
è pari al 64,9% del territorio stesso. La superficie ricoperta da boschi ammonta a quasi il 18%  
dell’intera estensione territoriale. 
Da rilevare che, da solo, il Comune di Asciano possiede il 46,0% della SAU dell’intero 
Circondario, con una netta preponderanza di superficie investita a prati permanenti e pascoli e in 
misura inferiore (sia pure con un  44,6%  del totale per il Circondario) di superficie investita a 
seminativi e orti familiari. 
 
 Di particolare interesse, quando si parla di ambiente, è la raccolta dei rifiuti per la quale il 
decreto Ronchi (decreto legislativo n. 22 del 5 febbraio 1997 e successive modificazioni e 
integrazioni) ha dettato una nuova disciplina nella gestione dei rifiuti, finalizzata ad una maggiore 
protezione dell’ambiente attraverso il controllo e la riduzione dei rifiuti prodotti e attraverso il loro 
reimpiego, riciclaggio e recupero. Nello stesso decreto sono quantificati, inoltre, gli obiettivi da 
raggiungere in termini di raccolta differenziata sul totale dei rifiuti prodotti. 
Nel Circondario Crete Senesi – Val d’Arbia  la raccolta differenziata costituisce il  33,6% del totale 
dei rifiuti prodotti, equivalenti a 4.362,6 tonnellate di rifiuti prodotti nell’anno 2004. Esaminando la 
situazione per singolo Comune si riscontra che Buonconvento ha raccolto con modalità 
differenziata la percentuale maggiore di rifiuti (38,6% del totale rifiuti); il Comune con percentuale 
più bassa è risultato San Giovanni d’Asso (15,5% del totale rifiuti). 
Significativa anche la raccolta di rifiuti ingombranti che ha  raggiunto, nel Circondario, quasi il 3% 
del totale dei rifiuti. 
Passando ad esaminare i valori pro-capite, nel corso del 2004 sono stati prodotti, a livello di 
Circondario, circa 1,5 kg di rifiuti al giorno per abitante, con un valore massimo di 1,9 kg per 
abitante a Buonconvento e un valore minimo di  1,4 kg per abitante ad Asciano e Rapolano Terme. 
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 Tavola 1.1 - Superficie territoriale, popolazione residente, densità abitativa, altitudine - Anno 2004

Popolazione residente Altitudine (metri)
COMUNI

Superficie Maschi Femmine Totale
Densità 

demografica Minima Centro Massima
(kmq) (ab/kmq)

Asciano 215,51 3.420         3.425           6.845            31,8               148 200 464
Buonconvento 64,78 1.583         1.616           3.199            49,4               121 147 335
Monteroni d'Arbia 105,75 3.792         3.729           7.521            71,1               138 161 417
Rapolano Terme 83,07 2.445         2.487           4.932            59,4               180 334 629
San Giovanni d'Asso 66,36 463            457              920               13,9               149 310 557
Crete Senesi - Val d'Arbia 535,47 11.703      11.714         23.417         43,7               121 200 629
 
 
 
 Tavola 1.2 - Caratteristiche della popolazione residente - Anno 2004

COMUNI Numero di 
famiglie

Numero di 
convivenze

Popolazione 
residente in 

famiglia

Popolazione 
residente in 
convivenza

Numero 
medio 

componenti 
per famiglia

Asciano 2.777          6                 6.749           96                 2,4                 
Buonconvento 1.304          1                 3.198           1                    2,5                 
Monteroni d'Arbia 2.884          3                 7.471           50                 2,6                 
Rapolano Terme 1.969          2                 4.910           22                 2,5                 
San Giovanni d'Asso 419              1                 918              2                    2,2                 
Crete Senesi - Val d'Arbia 9.353          13              23.246         171               2,5                  
 
 
 
Grafico 1.1 – Densità demografica (ab./kmq) 
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 Tavola 1.3 - Superficie territoriale, superficie totale aziende agricole, 
                       superficie agricola utilizzata, superficie a bosco 
                       Censimento agricoltura 2000 (superficie in ettari)

COMUNI Superficie 
territoriale

Superficie 
aziende 
agricole

SAU Bosco

Asciano 21.551        20.592        15.992        2.826          
Buonconvento 6.478          5.350          3.804          787              
Monteroni d'Arbia 10.575        10.554        8.088          1.581          
Rapolano Terme 8.307          6.384          2.569          3.077          
San Giovanni d'Asso 6.636          6.227          4.340          1.201          
Crete Senesi - Val d'Arbia 53.547        49.107        34.793        9.472           

 
 

Tavola 1.4 - Superficie aziendale secondo l'utilizzazione dei terreni
                      Censimento agricoltura 2000 (superficie in ettari)

Superficie agricola utilizzata

COMUNI Seminativi e 
orti familiari

Coltivazioni 
legnose 
agrarie

Prati 
permanenti 

e pascoli
Totale SAU

Asciano 13.407,66  692,75        1.891,87     15.992,28  
Buonconvento 3.571,46     137,41        95,02          3.803,89     
Monteroni d'Arbia 7.513,39     203,07        371,44        8.087,90     
Rapolano Terme 1.637,92     679,44        251,40        2.568,76     
San Giovanni d'Asso 3.903,57     317,62        118,68        4.339,87     
Crete Senesi - Val d'Arbia 30.034,00  2.030,29     2.728,41     34.792,70   

 
 

Tavola 1.5 - Superficie aziendale secondo l'utilizzazione dei terreni
                      Censimento agricoltura 2000 (incidenze percentuali)

Superficie agricola utilizzata

COMUNI Seminativi e 
orti familiari

Coltivazioni 
legnose 
agrarie

Prati 
permanenti 

e pascoli
Totale SAU

Asciano 44,6 34,1 69,3 46,0
Buonconvento 11,9 6,8 3,5 10,9
Monteroni d'Arbia 25,0 10,0 13,6 23,2
Rapolano Terme 5,5 33,5 9,2 7,4
San Giovanni d'Asso 13,0 15,6 4,3 12,5
Crete Senesi - Val d'Arbia 100,0 100,0 100,0 100,0  

 
 

Grafico 1.2 – Crete senesi – Val d’Arbia – Utilizzazione dei terreni, Censimento Agricoltura 2000 
                     (composizioni percentuali) 
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Tavola 1.6 - Raccolta dei rifiuti urbani per Comune - Anno 2003 (tonnellate) 

Carta Vetro Plastica
Rifiuti 

organici Altro (a) Totale 
Asciano 2.173,7           242,1        110,4      45,8           258,7        234,4       891,4       74,5              3.139,6       
Buonconvento 1.183,2           186,7        81,1        9,0             193,3        370,3       840,4       111,0            2.134,6       
Monteroni d'Arbia 2.437,8           431,7        120,9      56,3           382,1        319,4       1.310,4    76,6              3.824,7       
Rapolano Terme 1.694,7           155,9        78,2        29,6           278,4        71,2          613,3       5,1                2.313,1       
San Giovanni d'Asso 414,8              20,1          13,8        5,2             - 89,9          129,0       2,5                546,3           
Crete Senesi - Val d'Arbia 7.904,2           1.036,5    404,4      145,9        1.112,5     1.085,1    3.784,4    269,7            11.958,4     

Totale rifiuti 
urbaniCOMUNI Raccolta 

indifferenziata

Raccolta differenziata
Ingombranti

 
 
 
 
Tavola 1.7 - Raccolta dei rifiuti  urbani per Comune - Anno 2004 (tonnellate) 

Carta Vetro Plastica
Rifiuti 

organici Altro (a) Totale 
Asciano 2.257,9           298,7        141,3      46,4           353,5        332,2       1.172,1    130,2            3.560,2       
Buonconvento 1.252,9           228,4        83,3        27,4           230,5        265,9       835,5       77,4              2.165,8       
Monteroni d'Arbia 2.501,2           495,5        144,5      51,2           495,4        333,0       1.519,6    120,5            4.141,3       
Rapolano Terme 1.813,0           173,4        90,7        29,8           331,5        127,4       752,8       16,2              2.582,0       
San Giovanni d'Asso 447,1              15,7          15,7        1,5             - 49,7          82,6          1,8                531,5           
Crete Senesi - Val d'Arbia 8.272,1           1.211,7    475,5      156,3        1.410,9     1.108,2    4.362,6    346,1            12.980,9     

Totale rifiuti 
urbani

Raccolta differenziata
COMUNI Raccolta 

indifferenziata Ingombranti

 
 
 
 
Tavola 1.8 - Raccolta dei rifiuti  urbani per Comune (variazioni percentuali tra 2004 e 2003)

Carta Vetro Plastica
Rifiuti 

organici Altro (a) Totale 
Asciano 3,9 23,4 28,0 1,3 36,6 41,7 31,5 74,7 13,4
Buonconvento 5,9 22,3 2,7 204,4 19,2 -28,2 -0,6 -30,3 1,5
Monteroni d'Arbia 2,6 14,8 19,5 -9,1 29,7 4,3 16,0 57,4 8,3
Rapolano Terme 7,0 11,2 16,0 0,7 19,1 79,0 22,7 215,2 11,6
San Giovanni d'Asso 7,8 -21,9 13,8 -71,2 - -44,7 -36,0 -29,1 -2,7
Crete Senesi - Val d'Arbia 4,7 16,9 17,6 7,1 26,8 2,1 15,3 28,3 8,6
(a) Nella voce "A ltro" sono inclusi: lattine, metalli, rifiuti verdi, o li, farmaci, pile, batterie, stracci eccetera

COMUNI
Raccolta 

indifferenziata

Raccolta differenziata
Ingombranti

Totale rifiuti 
urbani

 
Fonte: Elaborazioni su dati della Società Gestione SIENAMBIENTE 
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Grafico 1.3 – Crete senesi – Val d’Arbia – Raccolta differenziata dei rifiuti urbani - Anno 2004  
             (tonnellate) 
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Grafico 1.4 – Raccolta dei rifiuti urbani per Comune - Anno 2004  
                       (valori percentuali)  
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Fonte: Elaborazioni su dati della Società Gestione SIENAMBIENTE 
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2.  Popolazione e abitazioni 
 
Secondo le risultanze anagrafiche, la popolazione residente nel Circondario delle Crete Senesi 

– Val d’Arbia alla data del 31 dicembre 2005 risulta pari a 23.610 abitanti, mentre alla stessa data 
del 2004 ammontava a 23.417 unità. Durante tutto il 2005 si è registrato quindi un incremento della 
popolazione residente pari allo 0,8 per cento. Per quanto riguarda le variazioni percentuali della 
popolazione residente in ciascun comune rispetto al 2004, è interessante notare come siano 
aumentati gli abitanti di Asciano, con un aumento percentuale pari all’1,3%. L’incremento minimo 
di popolazione si è invece verificato nel comune di San Giovanni d’Asso, per il quale l’aumento è 
stato soltanto dello 0,2 per cento. A Buonconvento l’ammontare della popolazione residente è 
rimasto pressocchè invariato, essendo aumentato di una sola unità (+0,03%). La distribuzione della 
popolazione residente per comune assegna a Monteroni d’Arbia il 32,1% della popolazione 
dell’intero Circondario; seguono Asciano (29,4%) e Rapolano Terme (21,0%). Sono i comuni di 
Buonconvento e San Giovanni d’Asso quelli che assorbono quote inferiori di popolazione, 
rispettivamente pari al 13,6 e 3,9 per cento.  

 
Complessivamente, la variazione demografica positiva di 193 abitanti è stata determinata 

dalla somma delle seguenti voci di bilancio: un saldo negativo del movimento naturale pari a -47 
unità, un saldo positivo del movimento migratorio con l’estero pari a 167 unità, un saldo interno 
ancora positivo di 83 unità ed un decremento di 10 unità dovuto a rettifiche post-censuarie. 

Anche per il 2005, a livello di intero Circondario, il saldo naturale, cioè la differenza tra il 
numero dei nati e il numero dei morti, risulta negativo pari a -47 unità, con 217 nati contro 264 
morti. Tuttavia, scendendo a livello comunale, si assiste, come sta succedendo in altre parti della 
regione, ed anche a livello nazionale, all’inizio di una fase di controtendenza. Per la prima volta 
dopo tanti anni il saldo naturale registrato nei Comuni di Asciano e San Giovanni d’Asso è uguale a 
0, ovvero si è verificato un numero di nascite pari a quello delle morti. Se questa tendenza fosse, nel 
tempo, a favore delle nascite, significherebbe una crescita della popolazione non solo per 
immigrazione ma anche per una ripresa della natalità. 

Proprio per quanto riguarda il tasso di natalità, questo varia da 7,5 nati per mille abitanti nel 
comune di Buonconvento a 11,9 nati a San Giovanni d’Asso, con una media del tasso, a livello di 
Circondario, pari a 9,2 nati per mille residenti. Per quanto riguarda la mortalità, questa presenta 
valori più elevati a Rapolano Terme con un tasso generico pari a 13,7 decessi per mille abitanti. 
Nonostante si rimanga comunque a valori connessi ad un invecchiamento della popolazione (che 
spiega gli elevati tassi di mortalità), il valore più basso del tasso di mortalità si registra a Monteroni 
d’Arbia, con 10,1 decessi per mille residenti. A livello di intero Circondario questo assume un 
valore pari a 11,2. Dalla serie dei tassi relativi agli anni 1995, 2000 e 2005 è interessante notare 
l’incremento quasi generalizzato del tasso di natalità, che per il Circondario nel suo complesso 
passa dai 7,0 nati del 1995 ai 7,1 nati del 2000, ai 9,2 nati per mille residenti del 2005. Viceversa 
negli stessi anni, il tasso di mortalità, a meno di alcune eccezioni per il Comune di Asciano e di 
Rapolano Terme, rileva una tendenza decrescente.    

Dato un saldo naturale negativo, nel Circondario Crete Senesi – Val d’Arbia, come a livello 
provinciale e regionale, l’incremento demografico è quindi dovuto soprattutto alle immigrazioni. 
Gli immigrati, sia da altro comune che dall’estero, sono infatti superiori agli emigrati, sia per altro 
comune che per l’estero: nel corso del 2005 sono immigrate 977 persone, mentre ammontano a 727 
le emigrazioni di persone residenti nel Circondario verso altri comuni al di fuori di esso e per 
l’estero. A livello comunale si osserva che il bilancio con l’estero è positivo per tutti i comuni, con 
un tasso migratorio estero che, pari in media a 7,1 per mille abitanti, varia dal 4,3 per mille di San 
Giovanni d’Asso al 9,4 per mille abitanti di Asciano. Per quanto riguarda il bilancio migratorio 
interno, da notare invece il valore negativo registrato a Buonconvento, dove le cancellazioni per 
altri comuni sono state più numerose delle iscrizioni da altri comuni. Per il resto, il valore positivo 
del bilancio migratorio interno registrato a livello di Circondario, pari a 3,5 per mille abitanti, è 
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dovuto sostanzialmente ai valori più consistenti del tasso di San Giovanni d’Asso (9,8) e di 
Monteroni d’Arbia (5,0).  

Per quanto riguarda la popolazione residente straniera, di cui si dispongono i dati al 31 
dicembre 2004, questa ammonta a 1.491 unità, pari al 6,4% della popolazione residente 
complessiva. Il Comune nel quale è maggiore la percentuale di stranieri residenti è San Giovanni 
d’Asso, con l’11,1%; mentre la quota minore di stranieri risiede a Monteroni d’Arbia, con una 
percentuale pari al 5,6%. Considerando l’area geografica di cittadinanza, il 70,6% degli stranieri 
residenti proviene da paesi europei, il 15,4% dall’Africa, il 5,8% da paesi dell’America, il 5,8% 
dall’Asia e soltanto lo 0,5% dall’Oceania. La percentuale maggiore di stranieri provenienti 
dall’Europa risiede nei Comuni di Monteroni d’Arbia e Asciano, con percentuali pari al 29,8% e 
29,6% rispettivamente; circa il 40% degli africani e il 36% degli asiatici risiedono a San Giovanni 
d’Asso; mentre gli americani sono concentrati soprattutto ad Asciano, con una percentuale del 
32,8%.  

 
La fonte anagrafica, oltre a fornire informazioni relative all’ammontare complessivo della 

popolazione residente e ai suoi movimenti anagrafici, permette di analizzare la struttura stessa della 
popolazione secondo due variabili molto importanti che sono l’età e lo stato civile.  

Per quanto riguarda la struttura per età, questa è ben rappresentata attraverso un particolare 
grafico denominato piramide per età. Sostanzialmente, in questa rappresentazione grafica vengono 
contrapposte le distribuzioni percentuali per classi di età (nel nostro caso quinquennali) calcolate sia 
per i maschi che per le femmine. Quanto più la piramide è stretta alla base, tanto minore è la 
percentuale della popolazione nelle fasce di età più giovani e quindi tanto più vecchia è la 
popolazione; e viceversa. Tenuto conto di ciò, confrontando le piramidi costruite con riferimento a 
ciascun Comune del Circondario, si nota con una certa evidenza come il Comune di San Giovanni 
d’Asso sia, fra tutti, il Comune più “vecchio”; ad esso si contrappone, come più giovane, il Comune 
di Monteroni d’Arbia, la cui piramide per età ha invece una “pancia” più larga, a sottolineare una 
maggiore percentuale di individui, maschi e femmine, appartenenti alle classi di età centrali, quindi 
adulte ma non troppo anziane. 

 
Accanto alla distribuzione percentuale per sesso ed età della popolazione residente sono state 

riportate alcune misure sintetiche della struttura per età che, oltre a consentire di caratterizzarla, 
permettono di effettuare confronti nel tempo e nello spazio. Tra questi indicatori, quelli di maggiore 
utilizzo sono: l’indice di vecchiaia, che ci dice quanti ultrasessantacinquenni ci sono ogni 100 
giovanissimi; l’indice di dipendenza, che misura quante sono le persone non autonome per età ogni 
100 persone che devono sostenerle con la loro attività; e il rapporto di genere, che calcola quanti 
maschi ci sono ogni 100 femmine Sulla base dei valori assunti dall’indice di vecchiaia alle date dei 
Censimenti 1991 e 2001, e alla data del 31 dicembre 2004, e dal calcolo delle variazioni intercorse 
nei diversi periodi, possiamo notare come negli ultimi anni sia in atto un rallentamento 
dell’invecchiamento della popolazione. In particolare, tra il 2001 e il 2004, ad Asciano, Monteroni 
d’Arbia e Buonconvento, come anche per il Circondario nel suo complesso, i valori dell’indice di 
vecchiaia sono diminuiti, percentualmente, per valori che oscillano dal 5 al 10 per cento circa.  

 
Lo stato civile, come l’età, è una variabile molto importante quando si affronta l’analisi 

demografica di una popolazione, in quanto molti eventi e molte scelte che caratterizzano la vita di 
un individuo spesso dipendono dallo stato civile in cui le persone si trovano. 

A livello di Circondario, il 35,1% della popolazione è costituito da celibi e nubili, il 54,7% è 
coniugata, il 9,1% è vedova, mentre il restante 1,2% è separata o divorziata. Le percentuali 
cambiano quando si esamina la distribuzione per sesso; questa mette in evidenza un diverso 
comportamento tra maschi e femmine. La maggiore percentuale di celibi (40,4%) piuttosto che di 
nubili (29,7%) può essere spiegata sia in relazione ad un rapporto dei sessi alla nascita favorevole ai 
maschi piuttosto che alle femmine, sia perché, in generale, le donne si sposano prima degli uomini. 
Lo scarto è invece esiguo quando si passa allo stato di coniugato, e questa leggera differenza può 
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essere dovuta al fatto che la residenza del coniuge può essere stabilita altrove e non necessariamente 
presso lo stesso indirizzo. Infine, da notare, la notevole differenza tra la percentuale di vedovi, pari 
solo al 3,1%, e quella delle vedove, che raggiunge invece il 15,0% della popolazione femminile, 
come conseguenza di una tendenza biologica delle donne a vivere di più. 

Da un esame delle distribuzioni percentuali delle diverse tipologie di stato civile per comune, 
è naturale trovare una più alta percentuale di celibi/nubili, pari al 36,8%, nel comune che ha una 
struttura per età più giovane, ovvero Monteroni d’Arbia; qui, è più bassa anche la percentuale di 
coniugati, pari al 53,7% (in parità con Asciano) e, come ovvio pensare, la percentuale dei vedovi/e, 
pari al 7,9%. Di contro, laddove la struttura per età della popolazione è più anziana, ossia a San 
Giovanni d’Asso, troviamo la quota più alta di vedovi/e, pari al 10,7%; e la percentuale più bassa di 
celibi/nubili, pari al 31,3%.  

 
Per quanto riguarda le informazioni su edifici e abitazioni, queste sono state rilevate alla data 

del Censimento Generale della Popolazione di Ottobre 2001. Secondo quanto emerso, il numero di 
edifici presenti su tutto il territorio delle Circondario delle Crete senesi – Val d’Arbia ammonta a 
5.281 unità. La distribuzione degli edifici a livello comunale mette in evidenza come il 33,3% sia 
concentrato nel Comune di Asciano, il 24,2% sul territorio di Rapolano Terme, il 23,4% nel 
Comune di Monteroni d’Arbia; seguono Buonconvento e San Giovanni d’Asso sul quale sono 
presenti il 10,9% e l’8,2%, rispettivamente, del totale degli edifici.  

Considerando la ripartizione degli edifici per tipologia di utilizzo, il comune dove più elevata 
è la  percentuale di edifici non utilizzati è Buonconvento con il 2,8%; seguono Monteroni d’Arbia, 
con un valore pari al 2,5% e Rapolano Terme con il 2,3%. Al di sotto del valore medio del 
Circondario che conta il 2,2% di edifici non utilizzati, sono Asciano e San Giovanni d’Asso (1,8% e 
1,6% rispettivamente).  

 
Un'altra informazione interessante riguarda il numero di interni per edificio, dove per interni 

si intendono le abitazioni, gli uffici e simili presenti nell’edificio stesso. A livello di intero 
Circondario, il 45,2% degli edifici ha fino un unico interno; si tratta probabilmente di abitazioni 
monofamiliari, villette o più probabilmente terratetto. Si arriva al 76,0% se consideriamo gli edifici 
con due interni, confermando la presenza di strutture edilizie di piccole dimensioni. Rappresenta 
una piccola percentuale, pari soltanto il 2,1%, la quota di edifici nei quali sono presenti più di 9 
interni. A livello comunale, gli edifici abitativi di più piccole dimensioni (1-2 interni) prevalgono a 
San Giovanni d’Asso (83,7%) ed Asciano (81,2%); quelli invece di più grandi dimensioni (oltre 5 
interni) sono maggiormente presenti a Buonconvento (15,4%) e Monteroni d’Arbia (12,5%). 

 
Per concludere l’analisi relativa agli edifici, consideriamo gli edifici ad uso abitativo per tipo 

di materiale usato per la struttura portante. La struttura in calcestruzzo armato, che a livello di 
Circondario è soltanto del 13%, raggiunge le percentuali più elevate nei comuni di Buonconvento 
(27,1%) e Monteroni d’Arbia (23,2%), cioè laddove dove c’è stato un più recente sviluppo edilizio. 
Viceversa a Rapolano Terme circa il 98% degli edifici ha una struttura portante in muratura.   

 
Dopo aver esaminato alcuni risultati relativi al censimento degli edifici, ed in particolare 

quelli ad uso abitativo, in questa seconda parte del paragrafo soffermiamo l’analisi su un’altra unità 
rilevata con il censimento della popolazione, quella relativa alle abitazioni occupate e non occupate. 
Se con il 14° Censimento della popolazione sono stati censiti, per la prima volta, anche gli edifici, 
le caratteristiche delle abitazioni rappresentano invece variabili rilevate anche ai censimenti 
precedenti. Tuttavia occorre precisare che diversamente dal censimento 1991, per il quale le 
abitazioni occupate da non residenti venivano classificate tra le abitazioni non occupate, con il 
censimento 2001 le abitazioni dove dimorano persone non residenti vengono classificate come 
abitazioni occupate. Questo aspetto condiziona, in parte, i confronti tra le due date di censimento, 
2001 e 1991. 
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Complessivamente, su tutto il Circondario Crete senesi – Val d’Arbia il numero delle 
abitazioni censite a ammonta a 10.710 unità. L’81,4% risulta occupato da almeno una persona 
residente, lo 0,9% è occupato da almeno una persona non residente, mentre il restante 17,7% sono 
abitazioni vuote. I comuni con il maggior numero di abitazioni, in analogia a quanto visto per gli 
edifici, sono Monteroni d’Arbia (27,4%), Asciano (27,3%) e Rapolano Terme (23,1%). 

 
Per quanto riguarda la numerosità delle abitazioni vuote è da notare come il comune di San 

Giovanni d’Asso, con un valore del 37,9%, superi di gran lunga la media del Circondario pari al 
17,7%, oltre che quella provinciale pari al 14,1%; al contrario, è nel comune di Monteroni d’Arbia 
che si rileva la quota di abitazioni vuote più bassa di tutto il Circondario, rappresentando il 7,5% del 
patrimonio abitativo comunale.   

Da un confronto con i dati relativi al 1991 possiamo osservare, per l’intero Circondario, un 
aumento del numero complessivo delle abitazioni pari all’11,0%; questo aumento del patrimonio 
abitativo segue anche un aumento della popolazione residente tra i due censimenti pari al 3,6%. In 
particolare le abitazioni occupate da persone residenti aumentano dell’11,8% mentre crescono del 
5,7% le abitazioni vuote. Se scendiamo a livello comunale si notano comunque alcune differenze 
importanti, che riguardano soprattutto la presenza di abitazioni vuote: nel comune di Asciano 
quest’ultime hanno subito un aumento di circa il 70%, mentre a Monteroni d’Arbia hanno subito un 
calo pari a -42,1%. 

 
Considerato il titolo di possesso delle abitazioni occupate da persone residenti possiamo 

notare che il 77,3% delle abitazioni è di proprietà (usufrutto, riscatto); mentre scende al 14,3% il 
numero delle abitazioni in affitto. A livello comunale non si notano significative differenze, se non 
che la più alta percentuale di abitazioni di proprietà si rileva nel comune di San Giovanni d’Asso 
(78,8%) mentre la più bassa a Monteroni d’Arbia (75,7%).  Tra l’altro, se consideriamo l’intero 
Circondario, le abitazioni di proprietà aumentano rispetto al censimento precedente del 12,5%, e 
l’aumento si verifica in tutti i comuni dell’area. Diversamente accade per le abitazioni in affitto, in 
questo caso, infatti, la loro numerosità è rimasta pressoché invariata anche se con andamenti diversi 
da comune a comune; si passa da un incremento pari al 17,1% di Monteroni d’Arbia ad una 
diminuzione del -16,6% di Rapolano Terme.  

 
Per quanto riguarda il numero di occupanti per abitazione, dal 1991 al 2001 si è passati, a 

livello di Circondario, dai 2,8 ai 2,6 occupanti per abitazione confermando la tendenza alla 
riduzione della dimensione media familiare, che tra l’altro nelle Crete senesi – Val d’Arbia è 
passata proprio dai 2,8 componenti del 1991 ai 2,6 componenti del 2001. Alcuni interessanti 
indicatori inerenti le abitazioni occupate da persone residenti sono: quello relativo alla superficie 
media (mq), che varia da un minimo di 97,0 mq a Monteroni d’Arbia ad un massimo di 105,3 mq a 
San Giovanni d’Asso; e quello relativo al numero medio di stanze per abitazione che varia, in 
analogia a quanto sopra, dalle 4,55 stanze di Monteroni d’Arbia alle 4,91 stanze di San Giovanni 
d’Asso 
 

Infine, passando a considerare l’epoca di costruzione delle abitazioni, il censimento ha messo 
in evidenza come circa il 34% del patrimonio abitativo del Circondario risale a prima del 1919, 
mentre soltanto il 5,5% ha meno di 15 anni. Naturalmente a livello comunale ci sono delle diverse 
prevalenze, tra le quali è da notare quella relativa ad una elevata percentuale, pari al 65,6%, di 
abitazioni costruite prima del 1919 nel comune di San Giovanni d’Asso. Un patrimonio abitativo di 
costruzione più recente caratterizza invece Monteroni d’Arbia,dove la distribuzione delle abitazioni 
costruite tra il 1972 e il 1981 è la più alta, pari al 26,9%. 
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Tavola 2.1 - Popolazione residente al 31 dicembre degli anni 1995 - 2005

COMUNI 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Asciano 6.357 6.349 6.341 6.340 6.365 6.416 6.483 6.554 6.737 6.845 6.935
Buonconvento 3.116 3.138 3.122 3.145 3.155 3.136 3.159 3.138 3.190 3.199 3.200
Monteroni d'Arbia 6.669 6.768 6.845 6.911 6.998 7.165 7.177 7.360 7.449 7.521 7.589
Rapolano Terme 4.849 4.816 4.775 4.729 4.760 4.757 4.782 4.863 4.911 4.932 4.964
San Giovanni d'Asso 940 935 924 909 896 913 904 908 922 920 922
Crete Senesi - Val d'Arbia 21.931 22.006 22.007 22.034 22.174 22.387 22.505 22.823 23.209 23.417 23.610

 
 
 

COMUNI
Nati vivi Morti Da altro Da Altri Per altro Per Altri

Comune estero iscritti Comune l'estero cancellati

Asciano 3.420 35 37 131 33 4 120 3 4 3.459
Buonconvento 1.583 14 21 47 15 1 46 2 0 1.591
Monteroni d'Arbia 3.792 39 42 145 15 1 139 2 0 3.809
Rapolano Terme 2.445 25 35 85 15 0 65 0 0 2.470
San Giovanni d'Asso 463  7 7 15 1 0 11 0 5 463
Crete Senesi - Val d'Arbia 11.703 120 142 423 79 6 381 7 9 11.792

COMUNI
Nati vivi Morti Da altro Da Altri Per altro Per Altri

Comune estero iscritti Comune l'estero cancellati

Asciano 3.425 36 34 125 35 1 111 0 1 3.476
Buonconvento 1.616 10 17 29 6 0 35 0 0 1.609
Monteroni d'Arbia 3.729 30 34 146 24 0 114 1 0 3.780
Rapolano Terme 2.487 17 33 66 30 0 70 2 1 2.494
San Giovanni d'Asso 457  4 4 11 3 0 6 0 6 459
Crete Senesi - Val d'Arbia 11.714 97 122 377 98 1 336 3 8 11.818

COMUNI
Nati vivi Morti Da altro Da Altri Per altro Per Altri

Comune estero iscritti Comune l'estero cancellati

Asciano 6.845 71 71 256 68 5 231 3 5 6.935
Buonconvento 3.199 24 38 76 21 1 81 2 0 3.200
Monteroni d'Arbia 7.521 69 76 291 39 1 253 3 0 7.589
Rapolano Terme 4.932 42 68 151 45 0 135 2 1 4.964
San Giovanni d'Asso 920  11 11 26 4 0 17 0 11 922
Crete Senesi - Val d'Arbia 23.417 217 264 800 177 7 717 10 17 23.610

Popolazione 
residente al 

1.1.05

Popolazione 
residente al 

1.1.05

Popolazione 
residente al 

31.12.05

Popolazione 
residente al 

31.12.05

Popolazione 
residente al 

31.12.05

MASCHI

Tavola 2.2 segue - Bilancio demografico e popolazione residente secondo il sesso, per Comune - Anno 2005 
Iscrizioni e cancellazioni anagrafiche

Per movimento 
naturale Per trasferimento di residenza

Tavola 2.2 - Bilancio demografico e popolazione residente secondo il sesso, per Comune - Anno 2005 
Iscrizioni e cancellazioni anagrafiche

Per movimento 
naturale

Per trasferimento di residenzaPopolazione 
residente al 

1.1.05 Iscritti Cancellati

Iscritti Cancellati

Iscritti Cancellati

TOTALE

FEMMINE

Tavola 2.2 segue- Bilancio demografico e popolazione residente secondo il sesso, per Comune - Anno 2005 
Iscrizioni e cancellazioni anagrafiche

Per movimento 
naturale

Per trasferimento di residenza
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Grafico 2.1 – Popolazione residente nel Circondario Crete senesi – Val d’Arbia al 31 dicembre 
                           degli anni 1995 - 2005 
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 Grafico 2.2 – Popolazione residente per sesso e Comune al 31 dicembre 2005  
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 Grafico 2.3 – Iscritti e cancellati per Comune – Anno 2005  
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 Grafico 2.4 – Tassi di natalità e di mortalità per Comune – Anno 2005  
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Grafico 2.5 – Tassi di natalità per Comune negli anni 1995, 2000 e 2005 
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 Grafico 2.6 – Tassi di mortalità per Comune negli anni 1995, 2000 e 2005 
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Europa Africa Asia America Oceania Apolidi Totale

Asciano 56 15 7 13 1 0 92
Buonconvento 47 17 3 2 0 0 69
Monteroni d'Arbia 103 20 7 5 0 0 135
Rapolano Terme 49 38 8 1 0 0 96
San Giovanni d'Asso 18 4 0 4 2 0 28
Crete Senesi - Val d'Arbia 273 94 25 25 3 0 420

Europa Africa Asia America Oceania Apolidi Totale

Asciano 49 16 3 15 2 0 85
Buonconvento 29 10 0 8 1 0 48
Monteroni d'Arbia 114 14 9 10 0 0 147
Rapolano Terme 43 29 14 11 1 0 98
San Giovanni d'Asso 21 2 2 5 1 0 31
Crete Senesi - Val d'Arbia 256 71 28 49 5 0 409

Europa Africa Asia America Oceania Apolidi Totale

Asciano 105 31 10 28 3 0 177
Buonconvento 76 27 3 10 1 0 117
Monteroni d'Arbia 217 34 16 15 0 0 282
Rapolano Terme 92 67 22 12 1 0 194
San Giovanni d'Asso 39 6 2 9 3 0 59
Crete Senesi - Val d'Arbia 529 165 53 74 8 0 829

Tavola 2.3 - Popolazione straniera residente per sesso, area geografica di cittadinanza e Comune
                      Censimento 2001

COMUNI Aree geografiche di cittadinanza

FEMMINE

Tavola 2.3 segue - Popolazione straniera residente per sesso, area geografica di cittadinanza e Comune

TOTALE

MASCHI

Tavola 2.3 segue - Popolazione straniera residente per sesso, area geografica di cittadinanza e Comune
                                   Censimento 2001

COMUNI Aree geografiche di cittadinanza

                                   Censimento 2001

COMUNI Aree geografiche di cittadinanza

 
 
 
 
 



 26

Tavola 2.4 - Popolazione straniera residente per sesso, area geografica di cittadinanza e Comune

Europa Africa Asia America Oceania Apolidi Totale

Asciano 184 25 10 15 2 0 236
Buonconvento 85 23 2 7 0 0 117
Monteroni d'Arbia 167 27 9 9 0 0 212
Rapolano Terme 128 48 15 7 0 0 198
San Giovanni d'Asso 38 4 1 8 2 0 53
Crete Senesi - Val d'Arbia 602 127 37 46 4 0 816

Tavola 2.4 segue - Popolazione straniera residente per sesso, area geografica di cittadinanza e Comune

Europa Africa Asia America Oceania Apolidi Totale

Asciano 128 19 6 23 1 0 177
Buonconvento 51 12 7 10 0 0 80
Monteroni d'Arbia 147 28 15 20 0 0 210
Rapolano Terme 89 42 16 11 1 0 159
San Giovanni d'Asso 36 1 5 6 1 0 49
Crete Senesi - Val d'Arbia 451 102 49 70 3 0 675

Tavola 2.4 segue - Popolazione straniera residente per sesso, area geografica di cittadinanza e Comune

Europa Africa Asia America Oceania Apolidi Totale

Asciano 312 44 16 38 3 0 413 6,0
Buonconvento 136 35 9 17 0 0 197 6,2
Monteroni d'Arbia 314 55 24 29 0 0 422 5,6
Rapolano Terme 217 90 31 18 1 0 357 7,2
San Giovanni d'Asso 74 5 6 14 3 0 102 11,1
Crete Senesi - Val d'Arbia 1.053 229 86 116 7 0 1.491 6,4
 

                      Anno 2004

COMUNI Aree geografiche di cittadinanza

MASCHI

                                   Anno 2004

COMUNI Aree geografiche di cittadinanza

% di 
stranieri 

residenti sul 
totale della 

popolazione

TOTALE

FEMMINE

                                   Anno 2004

COMUNI

Aree geografiche di cittadinanza
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Europa Africa Asia America Oceania Apolidi Totale
Asciano 75,5 10,7 3,9 9,2 0,7 0,0 100,0
Buonconvento 69,0 17,8 4,6 8,6 0,0 0,0 100,0
Monteroni d'Arbia 74,4 13,0 5,7 6,9 0,0 0,0 100,0
Rapolano Terme 60,8 25,2 8,7 5,0 0,3 0,0 100,0
San Giovanni d'Asso 72,5 4,9 5,9 13,7 2,9 0,0 100,0
Crete Senesi - Val d'Arbia 70,6 15,4 5,8 7,8 0,5 0,0 100,0

COMUNI Aree geografiche di cittadinanza

Tavola 2.5 - Popolazione straniera residente per area geografica di cittadinanza
                      (composizioni percentuali)

 
 
 
 
 
 
 
 

Europa Africa Asia America Oceania Totale

Asciano 29,6 19,2 18,6 32,8 42,9 27,7
Buonconvento 12,9 15,3 10,5 14,7 0,0 13,2
Monteroni d'Arbia 29,8 24,0 27,9 25,0 0,0 28,3
Rapolano Terme 20,6 39,3 36,0 15,5 14,3 23,9
San Giovanni d'Asso 7,0 2,2 7,0 12,1 42,9 6,8
Crete Senesi - Val d'Arbia 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

COMUNI

                      (composizioni percentuali)

Aree geografiche di cittadinanza

Tavola 2.6 - Popolazione straniera residente per area geografica di cittadinanza

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grafico 2.7 – Popolazione straniera residente nel Circondario delle Crete Senesi – Val’Arbia 
                      per area geografica di cittadinanza – Anno 2004  
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Tavola 2.7 - Cittadini stranieri secondo le cinque cittadinanze 
                     più numerose, per Comune al 31 dicembre 2004

Cittadinanze Maschi Femmine Totale Percentuale sul 
totale degli stranieri

Serbia e Montenegro 63 19 82 19,9
Romania 38 39 77 18,6
Albania 23 20 43 10,4
Bosnia-Erzegovina 18 11 29 7,0
Marocco 8 9 17 4,1
Totale stranieri 236 177 413 100,0

Serbia e Montenegro 35 1 36 18,3
Albania 16 12 28 14,2
Tunisia 13 7 20 10,2
Romania 9 8 17 8,6
Polonia 4 9 13 6,6
Totale stranieri 117 80 197 100,0

Serbia e Montenegro 95 54 149 35,3
Albania 40 37 77 18,2
Germania 7 7 14 3,3
Marocco 9 4 13 3,1
Romania 6 6 12 2,8
Totale stranieri 212 210 422 100,0

Albania 65 34 99 27,7
Marocco 25 24 49 13,7
Romania 19 16 35 9,8
Serbia e Montenegro 23 11 34 9,5
Tunisia 17 11 28 7,8
Totale stranieri 198 159 357 100,0

Regno Unito 9 11 20 19,6
Germania 5 7 12 11,8
Serbia e Montenegro 7 3 10 9,8
Stati Uniti 7 3 10 9,8
Albania 5 1 6 5,9
Totale stranieri 53 49 102 100,0

Rapolano Terme

San Giovanni d'Asso

Asciano

Buonconvento

Monteroni d'Arbia

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 29

Meno di 5 5 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34
Asciano 143             141             139             141             173             225             259             
Buonconvento 67               54               64               68               108             91               116             
Monteroni d'Arbia 185             190             164             179             198             256             320             
Rapolano Terme 102             105             94               98               103             137             170             
San Giovanni d'Asso 15               16               15               14               12               25               38               
Crete Senesi - Val d'Arbia 512             506             476             500             594             734             903             

35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69
Asciano 303             273             233             210             236             207             189             
Buonconvento 115             110             116             98               120             85               92               
Monteroni d'Arbia 324             288             250             256             273             203             185             
Rapolano Terme 199             213             166             161             154             147             161             
San Giovanni d'Asso 39               26               27               29               38               33               31               
Crete Senesi - Val d'Arbia 980             910             792             754             821             675             658             

Totale Di cui:
70 - 74 75 - 79 80 - 84 85 e più minorenni

Asciano 164             178             128             78               3.420          478             
Buonconvento 93               85               66               35               1.583          221             
Monteroni d'Arbia 190             151             116             64               3.792          648             
Rapolano Terme 159             144             90               42               2.445          359             
San Giovanni d'Asso 38               33               22               12               463             58               
Crete Senesi - Val d'Arbia 644             591             422             231             11.703        1.764          

COMUNI Meno di 5 5 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34
Asciano 150             119             124             138             142             210             259             
Buonconvento 64               71               63               66               84               86               96               
Monteroni d'Arbia 172             150             157             151             182             217             306             
Rapolano Terme 76               90               70               91               112             139             184             
San Giovanni d'Asso 11               13               12               13               18               23               21               
Crete Senesi - Val d'Arbia 473             443             426             459             538             675             866             

COMUNI 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69
Asciano 250             219             225             225             253             172             193             
Buonconvento 118             111             100             96               130             74               97               
Monteroni d'Arbia 278             264             283             245             255             193             187             
Rapolano Terme 163             170             161             150             172             160             172             
San Giovanni d'Asso 29               29               28               27               41               34               39               
Crete Senesi - Val d'Arbia 838             793             797             743             851             633             688             

Totale Di cui:
COMUNI 70 - 74 75 - 79 80 - 84 85 e più minorenni
Asciano 223             213             172             138             3.425          455             
Buonconvento 109             100             88               63               1.616          238             
Monteroni d'Arbia 218             201             151             119             3.729          556             
Rapolano Terme 187             167             123             100             2.487          284             
San Giovanni d'Asso 32               34               28               25               457             43               
Crete Senesi - Val d'Arbia 769             715             562             445             11.714        1.576          

Classi di età

Tavola 2.8 segue - Popolazione residente per sesso e classe di età - 31 dicembre 2004 - Maschi
Classi di età

Tavola 2.8 - Popolazione residente per sesso e classe di età - 31 dicembre 2004 - Maschi

Tavola 2.8 segue - Popolazione residente per sesso e classe di età - 31 dicembre 2004 - Maschi

Classi di etàCOMUNI

COMUNI

COMUNI

Tavola 2.9 segue - Popolazione residente per sesso e classe di età - 31 dicembre 2004 - Femmine
Classi di età

Tavola 2.9 - Popolazione residente per sesso e classe di età - 31 dicembre 2004 - Femmine
Classi di età

Tavola 2.9 segue - Popolazione residente per sesso e classe di età - 31 dicembre  2004 - Femmine
Classi di età
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COMUNI Meno di 5 5 - 9 10 - 14 15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34
Asciano 293           260           263           279                315            435             518           
Buonconvento 131           125           127           134                192            177             212           
Monteroni d'Arbia 357           340           321           330                380            473             626           
Rapolano Terme 178           195           164           189                215            276             354           
San Giovanni d'Asso 26             29             27             27                  30              48               59             
Crete Senesi - Val d'Arbia 985           949           902           959                1.132         1.409          1.769        

COMUNI 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 - 64 65 - 69
Asciano 553           492           458           435                489            379             382           
Buonconvento 233           221           216           194                250            159             189           
Monteroni d'Arbia 602           552           533           501                528            396             372           
Rapolano Terme 362           383           327           311                326            307             333           
San Giovanni d'Asso 68             55             55             56                  79              67               70             
Crete Senesi - Val d'Arbia 1.818        1.703        1.589        1.497             1.672         1.308          1.346        

Tavola 2.10 segue - Popolazione residente per sesso e classe di età - 31 dicembre 2004 - Maschi e femmine
Totale Di cui:

COMUNI 70 - 74 75 - 79 80 - 84 85 e più  minorenni
Asciano 387           391           300           216                6.845         933             
Buonconvento 202           185           154           98                  3.199         459             
Monteroni d'Arbia 408           352           267           183                7.521         1.204          
Rapolano Terme 346           311           213           142                4.932         643             
San Giovanni d'Asso 70             67             50             37                  920            101             
Crete Senesi - Val d'Arbia 1.413        1.306        984           676                23.417       3.340          

Classi di età

Tavola 2.10 segue - Popolazione residente per sesso e classe di età - 31 dicembre 2004 - Maschi e femmine
Classi di età

Tavola 2.10 - Popolazione residente per sesso e classe di età - 31 dicembre  2004 - Maschi e femmine

Classi di età

 
Tavola 2.11 - Alcuni indici demografici di rilievo al 31.12.2004

COMUNI Indice di 
vecchiaia

Indice di 
dipendenza

Popolazione 
residente con 

meno di 5 
anni (%)

Popolazione 
residente con 
75 anni e più 

(%)

Popolazione 
residente con 
85 anni e più 

(%)

Percentuale di 
donne tra la 

popolazione di 
75 anni e più

Percentuale di 
donne tra la 

popolazione di 
85 anni e più

Rapporto di 
genere

Asciano 205,4       57,2            4,3 13,3 3,2 57,7 63,9 99,9
Buonconvento 216,2       60,9            4,1 13,7 3,1 57,4 64,3 98,0
Monteroni d'Arbia 155,4       52,8            4,7 10,7 2,4 58,7 65,0 101,7
Rapolano Terme 250,5       61,7            3,6 13,5 2,9 58,6 70,4 98,3
San Giovanni d'Asso 358,5       69,1            2,8 16,7 4,0 56,5 67,6 101,3
Crete Senesi - Val d'Arbia 201,9       57,6            4,2 12,7 2,9 58,1 65,8 99,9

Tavola 2.12 - Alcuni indici demografici di rilievo al Censimento 2001

COMUNI Indice di 
vecchiaia

Indice di 
dipendenza

Popolazione 
residente con 

meno di 5 
anni (%)

Popolazione 
residente con 
75 anni e più 

(%)

Popolazione 
residente con 
85 anni e più 

(%)

Percentuale di 
donne tra la 

popolazione di 
75 anni e più

Percentuale di 
donne tra la 

popolazione di 
85 anni e più

Rapporto di 
genere

Asciano 226,7 57,6 3,7 12,9 3,7 56,3 62,5 99,5
Buonconvento 227,5 61,1 3,5 12,9 3,8 58,5 62,8 96,4
Monteroni d'Arbia 164,6 52,2 4,1 10,1 2,9 57 65,2 100,9
Rapolano Terme 250,4 59,8 3,6 12,5 3,2 59,8 68,8 93,9
San Giovanni d'Asso 353 71,4 2,7 15,5 4,3 58,6 71,8 98,9
Crete Senesi - Val d'Arbia 213,4 57,3 3,8 12,1 3,4 57,7 65 98,2
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Grafico 2.8 – Comune di Asciano - Piramide per classi di età e sesso al 31 dicembre 2004 
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Rapporto di genere: 99,9   Indice di vecchiaia: 205,4 
Indice di dipendenza: 57,2  Popolazione residente al 31.12.04: 6.845 

 
 
 
 

Grafico 2.9 – Comune di Buonconvento - Piramide per classi di età e sesso al 31 dicembre 2004 

M aschi                                                                                                                                                      Femmine

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

Meno di 5

10 - 14

20 - 24

30 - 34

40 - 44

50 - 54

60 - 64

70 - 74

80 - 84

 
 

Rapporto di genere: 98,0   Indice di vecchiaia: 216,2 
Indice di dipendenza: 60,9  Popolazione residente al 31.12.04: 3.199 
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Grafico 2.10 – Comune di Monteroni d’Arbia - Piramide per classi di età e sesso al 31 dicembre 2004 
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Rapporto di genere: 101,7   Indice di vecchiaia: 155,4 
Indice di dipendenza: 52,8   Popolazione residente al 31.12.04: 7.521 

 
 
 
 

Grafico 2.11 – Comune di Rapolano Terme - Piramide per classi di età e sesso al 31 dicembre 2004 

Maschi                                                                                                        Femmine

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

M eno di 5

10 - 14

20 - 24

30 - 34

40 - 44

50 - 54

60 - 64

70 - 74

80 - 84

 
 

Rapporto di genere: 98,3   Indice di vecchiaia: 250,5 
Indice di dipendenza: 61,7  Popolazione residente al 31.12.04: 4.932 
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Grafico 2.12 – Comune di San Giovanni d’Asso - Piramide per classi di età e sesso al 31 dicembre 2004 
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Rapporto di genere: 101,3  Indice di vecchiaia: 358,5 
Indice di dipendenza: 69,1  Popolazione residente al 31.12.04: 920 

 
 
 
 

Grafico 2.13 – Crete Senesi – Val d’Arbia - Piramide per classi di età e sesso al 31 dicembre 2004 
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Rapporto di genere: 99,9   Indice di vecchiaia: 201,9 
Indice di dipendenza: 57,6  Popolazione residente al 31.12.04: 23.417 
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Grafico 2.14 – Graduatoria degli indici di vecchiaia al 31.12.2004 e al Censimento 2001 
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Grafico 2.15 – Variazioni percentuali degli indici di vecchiaia nei periodi 1991-2001 e 2001-2004 
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Tavola 2.13 - Popolazione residente per sesso e stato civile - 31 dicembre 2004 - Maschi
Stato civile

COMUNI  Celibi Coniugati  Divorziati  Vedovi Totale

Asciano 1.414               1.854               38                    114                  3.420               
Buonconvento 621                  906                  13                    43                    1.583               
Monteroni d'Arbia 1.591               2.044               53                    104                  3.792               
Rapolano Terme 925                  1.428               13                    79                    2.445               
San Giovanni d'Asso 178                  264                  3                      18                    463                  
Crete Senesi - Val d'Arbia 4.729               6.496               120                  358                  11.703             

Tavola 2.13 segue - Popolazione residente per sesso e stato civile - 31 dicembre 2004 - Femmine
Stato civile

COMUNI  Nubili Coniugate  Divorziate  Vedove Totale

Asciano 1.024               1.820               41                    540                  3.425               
Buonconvento 495                  882                  7                      232                  1.616               
Monteroni d'Arbia 1.180               1.998               60                    491                  3.729               
Rapolano Terme 674                  1.363               31                    419                  2.487               
San Giovanni d'Asso 110                  253                  14                    80                    457                  
Crete Senesi - Val d'Arbia 3.483               6.316               153                  1.762               11.714             

Tavola 2.13 segue - Popolazione residente per sesso e stato civile - 31 dicembre  2004 - Maschi e femmine
Stato civile

COMUNI  Celibi/Nubili Coniugati/e  Divorziati/e  Vedovi/e Totale

Asciano 2.438               3.674               79                    654                  6.845               
Buonconvento 1.116               1.788               20                    275                  3.199               
Monteroni d'Arbia 2.771               4.042               113                  595                  7.521               
Rapolano Terme 1.599               2.791               44                    498                  4.932               
San Giovanni d'Asso 288                  517                  17                    98                    920                  
Crete Senesi - Val d'Arbia 8.212               12.812             273                  2.120               23.417             
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Tavola 2.14 - Popolazione residente per sesso e stato civile - 31 dicembre 2004 - Maschi
                     (valori percentuali)

Stato civile

COMUNI  Celibi Coniugati  Divorziati  Vedovi Totale

Asciano 41,3                 54,2                 1,1                   3,3                   100,0               
Buonconvento 39,2                 57,2                 0,8                   2,7                   100,0               
Monteroni d'Arbia 42,0                 53,9                 1,4                   2,7                   100,0               
Rapolano Terme 37,8                 58,4                 0,5                   3,2                   100,0               
San Giovanni d'Asso 38,4                 57,0                 0,6                   3,9                   100,0               
Crete Senesi - Val d'Arbia 40,4                 55,5                 1,0                   3,1                   100,0               

Tavola 2.14 segue - Popolazione residente per sesso e stato civile - 31 dicembre 2004 - Femmine 
                                  (valori percentuali)

Stato civile

COMUNI  Nubili Coniugate  Divorziate  Vedove Totale

Asciano 29,9                 53,1                 1,2                   15,8                 100,0               
Buonconvento 30,6                 54,6                 0,4                   14,4                 100,0               
Monteroni d'Arbia 31,6                 53,6                 1,6                   13,2                 100,0               
Rapolano Terme 27,1                 54,8                 1,2                   16,8                 100,0               
San Giovanni d'Asso 24,1                 55,4                 3,1                   17,5                 100,0               
Crete Senesi - Val d'Arbia 29,7                 53,9                 1,3                   15,0                 100,0               

Tavola 2.14 segue - Popolazione residente per sesso e stato civile - 31 dicembre 2004 - Maschi e femmine 
                    (valori percentuali)

Stato civile

COMUNI  Celibi/Nubili Coniugati/e  Divorziati/e  Vedovi/e Totale

Asciano 35,6 53,7 1,2 9,6 100,0
Buonconvento 34,9 55,9 0,6 8,6 100,0
Monteroni d'Arbia 36,8 53,7 1,5 7,9 100,0
Rapolano Terme 32,4 56,6 0,9 10,1 100,0
San Giovanni d'Asso 31,3 56,2 1,8 10,7 100,0
Crete Senesi - Val d'Arbia 35,1 54,7 1,2 9,1 100,0
 

 
 
 
Grafico 2.16 – Popolazione residente per stato civile al 31 dicembre 2004 – Crete Senesi – Val d’Arbia 
 

 

Femmine

Nubili
29,7%

Coniugate
53,9%

Divorziate
1,3% Vedove

15,0%

MASCHI 
 FEMMINE 
FEMMINE 

Maschi

Celibi
40,4%

Coniugati
55,5%

Divorziati
1,0% Vedovi

3,1%



 37

Tavola 2.15 - Edifici per tipologia di utilizzo e Comune- Censimento 2001 

Utilizzati Non utilizzati Totale
Asciano 1.728                      32                           1.760                      
Buonconvento 560                         16                           576                         
Monteroni d'Arbia 1.203                      31                           1.234                      
Rapolano Terme 1.248                      30                           1.278                      
San Giovanni d'Asso 426                         7                             433                         
Crete senesi - Val d'Arbia 5.165                     116                       5.281                     

COMUNI Tipologia di utilizzo

 
 
 
Tavola 2.16 - Edifici per tipologia di utilizzo e Comune - Censimento 2001 
                      (composizioni percentuali)

Utilizzati Non utilizzati Totale
Asciano 33,5                        27,6                        33,3                        
Buonconvento 10,8                        13,8                        10,9                        
Monteroni d'Arbia 23,3                        26,7                        23,4                        
Rapolano Terme 24,2                        25,9                        24,2                        
San Giovanni d'Asso 8,2                          6,0                          8,2                          
Crete senesi - Val d'Arbia 100,0                     100,0                    100,0                     

COMUNI Tipologia di utilizzo

 
 
 
Tavola 2.17 - Edifici per tipologia di utilizzo e Comune - Censimento 2001 
                      (composizioni percentuali)

Utilizzati Non utilizzati Totale
Asciano 98,2                        1,8                          100,0                      
Buonconvento 97,2                        2,8                          100,0                      
Monteroni d'Arbia 97,5                        2,5                          100,0                      
Rapolano Terme 97,7                        2,3                          100,0                      
San Giovanni d'Asso 98,4                        1,6                          100,0                      
Crete senesi - Val d'Arbia 97,8                       2,2                        100,0                     

COMUNI Tipologia di utilizzo

 
 
 
 
 
Grafico 2.17 – Incidenza del numero di edifici per Comune – Censimento 2001 
 

33,3

10,9

23,4 24,2

8,2

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

Asciano Buonconvento Monteroni
d'Arbia

Rapolano Terme San Giovanni
d'Asso

 
 



 38

 

1 2 3 o 4 Da 5 a 8 Da 9 a 15 16 e più Totale
Asciano 849 448 191 85 16 8 1.597
Buonconvento 181 149 116 57 19 5 527
Monteroni d'Arbia 403 357 206 99 26 13 1.104
Rapolano Terme 519 413 165 66 13 0 1.176
San Giovanni d'Asso 213 106 47 13 2 0 381
Crete senesi - Val d'Arbia 2.165 1.473 725 320 76 26 4.785

Tavola 2.18 - Edifici ad uso abitativo per numero di interni e Comune - Censimento 2001

COMUNI Numero di interni

 
 
 
 

                   (composizioni percentuali)

1 2 3 o 4 Da 5 a 8 Da 9 a 15 16 e più Totale
Asciano 53,2 28,1 12,0 5,3 1,0 0,5 100,0
Buonconvento 34,3 28,3 22,0 10,8 3,6 0,9 100,0
Monteroni d'Arbia 36,5 32,3 18,7 9,0 2,4 1,2 100,0
Rapolano Terme 44,1 35,1 14,0 5,6 1,1 0,0 100,0
San Giovanni d'Asso 55,9 27,8 12,3 3,4 0,5 0,0 100,0
Crete senesi - Val d'Arbia 45,2 30,8 15,2 6,7 1,6 0,5 100,0

COMUNI Numero di interni

Tavola 2.19 - Edifici ad uso abitativo per numero di interni e Comune - Censimento 2001

 
 
 
 
 
Grafico 2.18 – Edifici ad uso abitativo per numero di interni - Crete Senesi – Val d’Arbia 
                      Censimento 2001 (composizioni percentuali) 
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Tavola 2.20- Edifici ad uso abitativo per numero di piani fuori terra e Comune - Censimento 2001 

1 2 3 4 e più Totale
Asciano 123 1.129 306 39 1.597
Buonconvento 30 339 103 55 527
Monteroni d'Arbia 105 689 247 63 1.104
Rapolano Terme 152 739 207 78 1.176
San Giovanni d'Asso 121 192 48 20 381
Crete senesi - Val d'Arbia 531 3.088 911 255 4.785

Numero dei piani fuori terraCOMUNI

 
 
 
 
 
Tavola 2.21 - Edifici ad uso abitativo per numero di piani fuori terra e Comune - Censimento 2001 

1 piano 2 piani 3 piani 4 piani e più Totale
Asciano 7,7 70,7 19,2 2,4 100,0
Buonconvento 5,7 64,3 19,5 10,4 100,0
Monteroni d'Arbia 9,5 62,4 22,4 5,7 100,0
Rapolano Terme 12,9 62,8 17,6 6,6 100,0
San Giovanni d'Asso 31,8 50,4 12,6 5,2 100,0
Crete senesi - Val d'Arbia 11,1 64,5 19,0 5,3 100,0

COMUNI Numero dei piani fuori terra

                        (composizioni percentuali)

 
 
 
 
 
 
 
 
Grafico 2.19 – Edifici per numero di piani fuori terra - Crete Senesi – Val d’Arbia 
       Censimento 2001 (composizioni percentuali) 
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Muratura portante Calcestruzzo 
armato Altro Totale

Asciano 1.358                   197                      42                        1.597                   
Buonconvento 364                      143                      20                        527                      
Monteroni d'Arbia 738                      256                      110                      1.104                   
Rapolano Terme 1.151                   16                        9                          1.176                   
San Giovanni d'Asso 325                      8                          48                        381                      
Crete senesi - Val d'Arbia 3.936                  620                    229                     4.785                  

Tavola 2.22 - Edifici ad uso abitativo per tipo di materiale usato per la struttura portante e Comune
                      Censimento 2001 

COMUNI
Tipo di materiale

 
 
 
 

Muratura portante Calcestruzzo 
armato Altro Totale

Asciano 85,0                     12,3                     2,6                       100,0                   
Buonconvento 69,1                     27,1                     3,8                       100,0                   
Monteroni d'Arbia 66,8                     23,2                     10,0                     100,0                   
Rapolano Terme 97,9                     1,4                       0,8                       100,0                   
San Giovanni d'Asso 85,3                     2,1                       12,6                     100,0                   
Crete senesi - Val d'Arbia 82,3                    13,0                   4,8                      100,0                  

COMUNI
Tipo di materiale

Tavola 2.23 - Edifici ad uso abitativo per tipo di materiale usato per la struttura portante e Comune
                      Censimento 2001 (composizione percentuale)

 
 
 
 
 
Grafico 2.20 – Edifici per tipo di materiale – Censimento 2001 (composizioni percentuali) 
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Tavola 2.24 - Abitazioni per tipo di occupazione e servizi per Comune - Censimento 2001

Totale

Superficie (mq) 
delle abitazioni 

occupate da 
persone 
residenti

Di cui: con 
almeno un 
gabinetto

Di cui: solo 
con angolo 
cottura e/o 

cucinino

Totale

Di cui: solo 
con angolo 
cottura e/o 

cucinino

Totale

Di cui: solo 
con angolo 
cottura e/o 

cucinino

Asciano 2.521      248.581             2.519         647             28        9                 692      69                3.241     
Buonconvento 1.246      123.662             1.243         462             14        2                 305      84                1.565     
Monteroni d'Arbia 2.650      257.021             2.647         901             42        16               219      47                2.911     
Rapolano Terme 1.901      192.875             1.898         565             7          2                 431      167              2.339     
San Giovanni d'Asso 396         41.705               395            77               10        3                 248      36                654        
Crete senesi - Val d'Arbia 8.714      863.844             8.702       2.652        101    32              1.895   403             10.710 

COMUNI

Tipo di occupazione e servizi

Abitazioni occupate da persone residenti
Abitazioni occupate 
solo da persone non 

residenti
Abitazioni vuote

Totale

 
Tavola 2.25 - Abitazioni per tipo di occupazione e servizi per Comune - Censimento 1991

Totale

Superficie 
(mq) delle 
abitazioni 
occupate 

da 
persone 
residenti

Di cui: 
fornite di 

gabinetto

Di cui: solo 
con angolo 
cottura e/o 

cucinino

Totale Totale

Asciano 2.204        217.233   2.197        220           24                 409           2.637        
Buonconvento 1.151        114.808   1.147        157           11                 246           1.408        
Monteroni d'Arbia 2.244        223.567   2.229        337           27                 378           2.649        
Rapolano Terme 1.813        179.940   1.643        211           1                   416           2.230        
San Giovanni d'Asso 380           37.606      379           40              4                   344           728           
Crete senesi - Val d'Arbia 7.792        773.154   7.595        965           67                 1.793 9.652        

Abitazioni occupate da persone residenti

Totale

Tipo di occupazione e servizi

COMUNI

Abitazioni occupate 
solo da persone 

non residenti
Abitazioni vuote

 
Tavola 2.26 - Abitazioni per tipo di occupazione e servizi per Comune - Variazioni percentuali tra i due censimenti

  

Totale

Superficie 
(mq) delle 
abitazioni 
occupate 

da persone 
residenti

Di cui: 
fornite di 

gabinetto

Di cui: solo 
con angolo 
cottura e/o 

cucinino

Abitazioni 
vuote

Totale 
abitazioni

Asciano 14,4           14,4           14,7           194,1         69,2 22,9
Buonconvento 8,3             7,7             8,4             194,3         24,0 11,2
Monteroni d'Arbia 18,1           15,0           18,8           167,4         -42,1 9,9
Rapolano Terme 4,9             7,2             15,5           167,8         3,6 4,9
San Giovanni d'Asso 4,2             10,9           4,2             92,5           -27,9 -10,2
Crete senesi - Val d'Arbia 11,8           11,7           14,6           174,8         5,7 11,0

COMUNI

Abitazioni occupate da persone residenti

Tipo di occupazione e servizi
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 Grafico 2.21 – Abitazioni vuote per Comune ai Censimenti 2001 e 1991 (valori percentuali) 
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Tavola 2.27 - Abitazioni occupate da persone residenti, stanze ed occupanti per titolo di godimento e Comune - Censimento 2001

Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni
Asciano 1.970 9.474 5.094 318 1.199 795 233 978 514 2.521
Buonconvento 950 4.517 2.412 198 723 537 98 444 215 1.246
Monteroni d'Arbia 2.006 9.487 5.407 432 1.648 1.237 212 927 471 2.650
Rapolano Terme 1.496 7.099 3.772 241 987 594 164 765 380 1.901
San Giovanni d'Asso 312 1.603 710 60 243 142 24 99 50 396
Crete senesi - Val d'Arbia 6.734 32.180 17.395 1.249 4.800 3.305 731 3.213 1.630 8.714

COMUNI Proprietà, usufrutto o riscatto Affitto Altro titolo

 
 
 
Tavola 2.28 - Abitazioni occupate da persone residenti, stanze ed occupanti per titolo di godimento e Comune - Censimento 1991

Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni
Asciano 1.722 8.477 4.949 315 1.313 783 167 787 391 2.204
Buonconvento 869 4.224 2.430 216 890 520 66 346 150 1.151
Monteroni d'Arbia 1.704 8.516 5.155 369 1.544 938 171 816 394 2.244
Rapolano Terme 1.409 6.803 3.904 289 1.241 740 115 549 313 1.813
San Giovanni d'Asso 281 1.455 700 58 237 135 41 174 100 380
Crete senesi - Val d'Arbia 5.985 29.475 17.138 1.247 5.225 3.116 560 2.672 1.348 7.792

COMUNI Proprietà, usufrutto o riscatto Affitto Altro titolo

 
 
 
Tavola 2.29 - Abitazioni occupate da persone residenti, stanze ed occupanti per titolo di godimento e Comune
                         (variazioni percentuali tra i censimenti 2001 e 1991)

Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni Stanze Occupanti Abitazioni
Asciano 14,4 11,8 2,9 1,0 -8,7 1,5 39,5 24,3 31,5 14,4
Buonconvento 9,3 6,9 -0,7 -8,3 -18,8 3,3 48,5 28,3 43,3 8,3
Monteroni d'Arbia 17,7 11,4 4,9 17,1 6,7 31,9 24,0 13,6 19,5 18,1
Rapolano Terme 6,2 4,4 -3,4 -16,6 -20,5 -19,7 42,6 39,3 21,4 4,9
San Giovanni d'Asso 11,0 10,2 1,4 3,4 2,5 5,2 -41,5 -43,1 -50,0 4,2
Crete senesi - Val d'Arbia 12,5 9,2 1,5 0,2 -8,1 6,1 30,5 20,2 20,9 11,8

COMUNI Proprietà, usufrutto o riscatto Affitto Altro titolo
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Tavola 2.30 - Numero di occupanti per stanza e per abitazione e Comune            Grafico 2.22 - Numero di occupanti per abitazione ai Censimenti 2001 e 1991 
                        ai Censimenti 2001 e 1991

2001 1991 2001
Asciano 0,55 0,58 2,5 2,8
Buonconvento 0,56 0,57 2,5 2,7
Monteroni d'Arbia 0,59 0,60 2,7 2,9
Rapolano Terme 0,54 0,58 2,5 2,7
San Giovanni d'Asso 0,46 0,50 2,3 2,5
Crete senesi - Val d'Arbia 0,56 0,58 2,6 2,8

COMUNI Occupanti per abitazioneOccupanti per stanza

1991
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        Grafico 2.23 - Abitazioni per titolo di godimento - Crete Senesi - Val d'Arbia - Censimento 2001
Tavola 2.31 - Abitazioni per titolo di godimento e Comune  
                       Censimento 2001 - (composizioni percentuali)

Proprietà, 
usufrutto 
o riscatto

Affitto Altro titolo

Asciano 78,1         12,6         9,2           
Buonconvento 76,2         15,9         7,9           
Monteroni d'Arbia 75,7         16,3         8,0           
Rapolano Terme 78,7         12,7         8,6           
San Giovanni d'Asso 78,8         15,2         6,1           
Crete senesi - Val d'Arbia 77,3         14,3         8,4           

 

Comuni

Proprietà, usufrutto o riscatto

Aff itto
14,3%

Altro titolo
8,4%
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o riscatto

77,3%
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Prima del 1919 Dal 1919 al 
1945

Dal 1946 al 
1961

Dal 1962 al 
1971

Dal 1972 al 
1981

Dal 1982 al 
1991

Dopo il 1991 Totale

Asciano 1.206                     229                  315                  331                  451                  414                  142                  3.088            
Buonconvento 511                         100                  158                  199                  344                  65                    108                  1.485            
Monteroni d'Arbia 654                         142                  123                  512                  782                  502                  195                  2.910            
Rapolano Terme 724                         266                  356                  383                  321                  169                  116                  2.335            
San Giovanni d'Asso 429                         44                    70                    48                    35                    17                    11                    654               
Crete senesi - Val d'Arbia 3.524                     781                  1.022              1.473              1.933              1.167              572                  10.472          

Asciano 5.575                     1.121              1.313              1.538              2.150              1.986              694                  14.377          
Buonconvento 2.336                     446                  650                  918                  1.596              300                  521                  6.767            
Monteroni d'Arbia 3.159                     631                  501                  2.302              3.676              2.093              804                  13.166          
Rapolano Terme 3.249                     1.240              1.621              1.735              1.541              797                  534                  10.717          
San Giovanni d'Asso 2.042                     202                  297                  248                  164                  66                    51                    3.070            
Crete senesi - Val d'Arbia 16.361                   3.640              4.382              6.741              9.127              5.242              2.604              48.097          

Tavola 2.32 - Abitazioni e stanze  in edifici ad uso abitativo per epoca di costruzione e Comune - Censimento 2001

COMUNI
Epoca di costruzione

ABITAZIONI

STANZE

 
 
 

Prima del 1919 Dal 1919 al 
1945

Dal 1946 al 
1960

Dal 1961 al 
1971

Dal 1972 al 
1981

Dal 1982 al 
1986 Dopo il 1986 Totale

Asciano 763                        180                  238                  259                  476                  205                  83                    2.204            
Buonconvento 350                        81                    151                  182                  265                  104                  18                    1.151            
Monteroni d'Arbia 479                        98                    188                  495                  523                  356                  105                  2.244            
Rapolano Terme 451                        153                  345                  415                  284                  99                    66                    1.813            
San Giovanni d'Asso 215                        30                    28                    40                    48                    13                    6                      380               
Crete senesi - Val d'Arbia 2.258                    542                950                1.391             1.596              777                278                7.792          

Asciano 3.660                     827                  1.057               1.219               2.441               978                  395                  10.577          
Buonconvento 1.708                     387                  642                  871                  1.276               492                  84                    5.460            
Monteroni d'Arbia 2.356                     471                  874                  2.425               2.689               1.579               482                  10.876          
Rapolano Terme 2.130                     738                  1.565               1.959               1.401               499                  301                  8.593            
San Giovanni d'Asso 1.087                     142                  126                  189                  239                  53                    30                    1.866            
Crete senesi - Val d'Arbia 10.941                   2.565             4.264             6.663             8.046              3.601             1.292             37.372        

Tavola 2.33 - Abitazioni e stanze  in edifici ad uso abitativo per epoca di costruzione e Comune - Censimento 1991

COMUNI
Epoca di costruzione

STANZE

ABITAZIONI
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Prima del 1919 Dal 1919 al 
1945

Dal 1946 al 
1961

Dal 1962 al 
1971

Dal 1972 al 
1981

Dal 1982 al 
1991 Dopo il 1991 Totale

Asciano 39,1                       7,4                   10,2                 10,7                 14,6                 13,4                 4,6                   100,0            
Buonconvento 34,4                       6,7                   10,6                 13,4                 23,2                 4,4                   7,3                   100,0            
Monteroni d'Arbia 22,5                       4,9                   4,2                   17,6                 26,9                 17,3                 6,7                   100,0            
Rapolano Terme 31,0                       11,4                 15,2                 16,4                 13,7                 7,2                   5,0                   100,0            
San Giovanni d'Asso 65,6                       6,7                   10,7                 7,3                   5,4                   2,6                   1,7                   100,0            
Crete senesi - Val d'Arbia 33,7                      7,5                 9,8                 14,1               18,5                11,1               5,5                 100,0          

Asciano 38,8                       7,8                   9,1                   10,7                 15,0                 13,8                 4,8                   100,0            
Buonconvento 34,5                       6,6                   9,6                   13,6                 23,6                 4,4                   7,7                   100,0            
Monteroni d'Arbia 24,0                       4,8                   3,8                   17,5                 27,9                 15,9                 6,1                   100,0            
Rapolano Terme 30,3                       11,6                 15,1                 16,2                 14,4                 7,4                   5,0                   100,0            
San Giovanni d'Asso 66,5                       6,6                   9,7                   8,1                   5,3                   2,1                   1,7                   100,0            
Crete senesi - Val d'Arbia 34,0                      7,6                 9,1                 14,0               19,0                10,9               5,4                 100,0          

ABITAZIONI

STANZE

Tavola 2.34 - Abitazioni e stanze  in edifici ad uso abitativo per epoca di costruzione e Comune - Censimento 2001 (valori percentuali)

COMUNI
Epoca di costruzione

 
 
Grafico 2.24 - Abitazioni per epoca di costruzione Grafico 2.25 - Stanze per epoca di costruzione - Crete Senesi - Val d'Arbia
                         Crete Senesi - Val d'Arbia - Censimento 2001  Censimento 2001
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Tavola 2.35 - Abitazioni occupate da persone residenti per numero di stanze e occupanti per Comune 
                        Censimento 2001

Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti
Asciano 32           40             128         198         370        781        761       1.833     
Buonconvento 6              8                61            101         187        403        423       1.025     
Monteroni d'Arbia 16           33             148         292         419        959        820       2.147     
Rapolano Terme 1              1                79            110         273        552        610       1.458     
San Giovanni d'Asso -               -                 10            13           60           108        123       280         
Crete senesi - Val d'Arbia 55           82             426         714         1.309     2.803     2.737    6.743     

Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti
Asciano 710         2.014        520         1.537     2.521     6.403     
Buonconvento 342         957           227         670         1.246     3.164     
Monteroni d'Arbia 762         2.181        485         1.503     2.650     7.115     
Rapolano Terme 547         1.464        391         1.161     1.901     4.746     
San Giovanni d'Asso 93           236           110         265         396        902        
Crete senesi - Val d'Arbia 2.454      6.852        1.733      5.136     8.714     22.330   

4

5 6 e più Totale

1 2 3

Numero di stanze

COMUNI Numero di stanze

COMUNI

 
 
 
 
 
 

Grafico 2.26 – Abitazioni per numero di stanze – Crete Senesi – Val d’Arbia  
                         Censimento 2001 (composizioni percentuali) 
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Tavola 2.36 - Abitazioni occupate da persone residenti per numero di stanze e occupanti per Comune 
                        Censimento 1991

Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti

Asciano 4              8               70            119        301        592        654        1.623     
Buonconvento 3              4               42            65          162        323        383        935        
Monteroni d'Arbia 3              8               65            105        255        523        680        1.771     
Rapolano Terme - - 51            91          240        478        578        1.470     
San Giovanni d'Asso 1              1               12            19          53           95          109        239        
Crete senesi - Val d'Arbia 11           21            240         399        1.011     2.011    2.404     6.038     

Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti Abitazioni Occupanti

Asciano 695         2.185       480         1.596     2.204     6.123    
Buonconvento 318         967          243         806        1.151     3.100    
Monteroni d'Arbia 728         2.298       513         1.782     2.244     6.487    
Rapolano Terme 545         1.649       399         1.269     1.813     4.957    
San Giovanni d'Asso 100         278          105         303        380        935        
Crete senesi - Val d'Arbia 2.386      7.377       1.740      5.756     7.792     21.602  

1 2 3 4

5 6 e più Totale
Numero di stanze

COMUNI

Numero di stanze
COMUNI

 
 
 
 
 
Grafico 2.27 – Abitazioni per numero di stanze – Crete Senesi – Val d’Arbia 
                         Censimenti 2001 e 1991 (composizioni percentuali) 
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Dispone di 
un 

gabinetto

Dispone di 
due o più 
gabinetti

Dispone 
di un 

impianto

Dispone di 
due o più 

impianti
Totale Di cui: da 

acquedotto

Di cui: 
da 

pozzo

Di cui: 
da altra 

fonte
Totale

Di cui: 
impianto 

centralizzato 
ad uso di più 

abitazioni

Di cui: 
impianto fisso 
autonomo ad 
uso esclusivo 
dell'abitazione

Di cui: 
apparecchi 

singoli fissi che 
riscaldano tutta 

o la maggior 
parte 

dell'abitazione

Asciano 1.365      1.154         1.444     1.065        2.494   2.452           49      20        2.502     164               2.080             267                  
Buonconvento 713         530            751        488           1.244   1.242           14      15        1.238     86                 1.070             98                    
Monteroni d'Arbia 1.478      1.169         1.551     1.096        2.647   2.635           28      26        2.640     179               2.343             213                  
Rapolano Terme 1.136      762            1.176     718           1.884   1.845           62      8          1.879     158               1.480             222                  
San Giovanni d'Asso 263         132            270        122           396      390              4        4          391        53                 282                39                    
Crete senesi - Val d'Arbia 4.955      3.747         5.192     3.489        8.665   8.564           157    73        8.650     640               7.255             839                  

Tavola 2.38 - Abitazioni occupate da persone residenti per disponibilità di servizi e Comune - Censimento 2001

COMUNI

Disponibilità di servizi

Dispone di gabinetto
Dispone di impianti 
doccia e vasche da 

bagno
Dispone di acqua potabile Dispone di impianto di riscaldamento

 

Dispone 
di un 

gabinetto

Dispone di 
due o più 
gabinetti

Dispone di 
un 

impianto

Dispone di 
due o più 

impianti
Totale Di cui: da 

acquedotto

Di cui: 
da 

pozzo
Totale

Di cui: 
impianto 

centralizzato 
ad uso di più 

abitazioni

Di cui: 
impianto fisso 
autonomo ad 
uso esclusivo 
dell'abitazione

Di cui: 
apparecchi 

singoli fissi che 
riscaldano tutta o 
la maggior parte 

dell'abitazione

Di cui: 
apparecchi 

singoli fissi che 
riscaldano solo 

alcune parti 
dell'abitazione

Asciano 1.456 729 1.583 570 2.140 2.038 102 2.137 319 1.350 278 190
Buonconvento 770 363 848 275 1.146 1.127 19 1.117 137 810 89 81
Monteroni d'Arbia 1.476 748 1.596 620 2.224 2.164 60 2.191 306 1.669 118 98
Rapolano Terme 1.231 563 1.338 447 1.790 1.743 47 1.736 340 980 240 176
San Giovanni d'Asso 281 96 287 74 365 359 6 376 69 151 44 112
Crete senesi - Val d'Arbia 5.214 2.499 5.652 1.986 7.665 7.431 234 7.557 1.171 4.960 769 657

Dispone di impianto di riscaldamento

Tavola 2.39 - Abitazioni occupate da persone residenti per disponibilità di servizi e Comune - Censimento 1991

COMUNI

Disponibilità servizi

Dispone di gabinetto
Dispone di impianti 
doccia e vasche da 

bagno
Dispone di acqua potabile
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Totale
Di cui: ad uso 
professionale

Di cui: 
cucine

Totale
Di cui:in abitazioni 

occupate da persone 
non residenti

Asciano 11.651 115 1.911 3.629 93 15.280
Buonconvento 5.684 56 796 1.541 80 7.225
Monteroni d'Arbia 12.062 139 1.789 1.111 197 13.173
Rapolano Terme 8.851 79 1.368 1.876 19 10.727
San Giovanni d'Asso 1.945 39 326 1.125 36 3.070
Crete senesi - Val d'Arbia 40.193 428 6.190 9.282 425 49.475

Tavola 2.40 - Stanze per tipo di occupazione e struttura dell'abitazione per Comune - Censimento 2001

Stanze in abitazioni occupate da 
persone residenti

COMUNI

Tipo di occupazione e struttura dell'abitazione

Totale

Stanze in abitazioni non occupate 
da persone residenti

 
 

Tavola 2.41 - Indicatori inerenti le abitazioni occupate da persone residenti per Comune - Censimento 2001

COMUNI

Percentuale 
abitazioni occupate 

da persone 
residenti in 

proprietà

Percentuale 
abitazioni occupate 

da persone residenti 
in affitto

Superficie (mq) per 
occupante in 

abitazioni occupate 
da persone 

residenti

Superficie media 
(mq) abitazioni 

occupate da 
persone residenti

Superficie media 
(mq) abitazioni non 

occupate da 
persone residenti

Asciano 78,1 12,6 38,8 98,6 121,9
Buonconvento 76,2 15,9 39,1 99,2 103,6
Monteroni d'Arbia 75,7 16,3 36,1 97,0 87,7
Rapolano Terme 78,7 12,7 40,6 101,5 83,8
San Giovanni d'Asso 78,8 15,2 46,2 105,3 91,6
Crete senesi - Val d'Arbia 77,3 14,3 38,7 99,1 102,2

COMUNI

Numero medio di 
occupanti per 

stanza in abitazione 
occupata da 

persone residenti

Numero medio di 
stanze per abitazioni 

occupate da 
persone residenti

Asciano 0,55 4,62
Buonconvento 0,56 4,56
Monteroni d'Arbia 0,59 4,55
Rapolano Terme 0,54 4,66
San Giovanni d'Asso 0,46 4,91
Crete senesi - Val d'Arbia 0,56 4,61
 

 
Tavola 2.42 - Indicatori inerenti le abitazioni occupate da persone residenti per Comune - Censimento 1991

COMUNI

Percentuale 
abitazioni occupate 

da persone 
residenti in 

proprietà

Percentuale 
abitazioni occupate 

da persone residenti 
in affitto

Superficie (mq) per 
occupante in 

abitazioni occupate 
da persone 

residenti

Superficie media 
(mq) abitazioni 

occupate da 
persone residenti

Asciano 78,1 14,3 35,5                       98,6
Buonconvento 75,5 18,8 37,0                       99,7
Monteroni d'Arbia 75,9 16,4 34,5                       99,6
Rapolano Terme 77,7 15,9 36,3                       99,2
San Giovanni d'Asso 73,9 15,3 40,2                       99,0
Crete senesi - Val d'Arbia 76,8 16,0 35,8                     99,2
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3.  Lavoro e spostamenti 
 

I risultati definitivi del 14° Censimento Generale della Popolazione hanno messo a 
disposizione un insieme di dati sulla condizione professionale e non professionale della popolazione 
residente nel Circondario delle Crete Senesi – Val d’Arbia e su alcune caratteristiche del mercato 
del lavoro al 21 ottobre 2001. In particolare, per tutta la popolazione con 15 anni e più si dispone di 
informazioni sul numero di occupati, di disoccupati, di persone in cerca di prima occupazione, di 
casalinghe, di studenti, di ritirati dal lavoro ed in altra condizione, oltre che di dati relativi al settore 
di attività economica e alla posizione nella professione degli occupati stessi. In questo paragrafo 
sono presentati anche alcuni confronti con gli stessi aggregati relativi al 1991 (sempre di fonte 
censuaria), in modo da apprezzare i cambiamenti avvenuti nei dieci anni intercorsi tra le due 
rilevazioni. Una raccomandazione nella lettura di questi dati di confronto deriva dal fatto che, a 
differenza del 1991 in cui venivano considerati occupati solo le persone che si dichiaravano tali, 
nell’ultimo Censimento l’aggregato occupati è composto sia dalle persone che si sono dichiarate 
occupate sia da coloro che, pur essendosi dichiarati in altra condizione professionale o non 
professionale nella settimana precedente la data della rilevazione, hanno effettuato in quella stessa 
settimana almeno un’ora di lavoro retribuito o in qualità di coadiuvante familiare. 

 
Tra le persone residenti nel Circondario delle Crete Senesi - Val d’Arbia, che alla data del 

Censimento 2001 avevano 15 anni e più, gli occupati costituiscono il 46,8% della popolazione di 
riferimento, registrando un incremento del 10,0% rispetto al censimento precedente. La componente 
Forze di Lavoro si costituisce poi dei disoccupati che rappresentano l’1,6% della popolazione con 
oltre 15 anni e più, e di coloro che sono in cerca di prima occupazione, che ne rappresentano lo 
0,6%. Rispetto al 1991 entrambi gli aggregati hanno registrato una favorevole diminuzione pari al -
16,9% per i primi, e al -60,4% per i secondi. 

 
Passando ad esaminare l’aggregato Non Forze di Lavoro, questo risulta costituito: da una forte 

presenza di persone ritirate dal lavoro, che rappresentano il 27,5% della popolazione con 15 anni e 
più, dal 5,7% di studenti, da un 13,0% di casalinghe e da un 4,9% di persone in altra condizione. 
Rispetto al 1991, in parte conseguenza di un generale invecchiamento della popolazione, le persone 
ritirate dal lavoro sono aumentate dell’8,7% mentre sono diminuiti gli studenti, di circa il 12%.  

In seguito ad una maggiore apertura del mercato del lavoro alle donne ma soprattutto in 
seguito alle maggiori esigenze economiche delle famiglie, nell’intervallo infracensuario è diminuito 
anche il numero di casalinghe, per un valore pari al -18,3%. A questo proposito è interessante 
notare che, mentre nel 1991 le donne rappresentavano per tutto il Circondario il 35,7% degli 
occupati, nel 2001 la percentuale sale al 40,6%. A livello comunale la percentuale di donne 
occupate sul totale degli occupati varia da un minimo del 38,2 per cento di San Giovanni d’Asso ad 
un massimo del 41,9% di Monteroni d’Arbia. 

 
Per quanto riguarda la percentuale di occupati, sia maschi che femmine, l’incidenza maggiore 

sul totale della popolazione di 15 anni e più si registra nei comuni di Monteroni d’Arbia, con il 
50,3%, e di Asciano con il 47,0%; ultimo, il comune di San Giovanni d’Asso, con solo il 40,9% di 
occupati sulla popolazione di riferimento. Da notare come in quest’ultimo comune sia invece più 
alta, rispetto al resto del Circondario, la percentuale di casalinghe (21,5%), conseguenza di un’alta 
presenza di persone in età anziana, e quindi di donne.  

 
Con riferimento all’incidenza degli occupati sul totale delle Forze Lavoro, in generale, per 

tutto il Circondario delle Crete Senesi Val d’Arbia, il tasso di occupazione è pari al 46,8%, con una 
maggiore incidenza per i maschi piuttosto che per le femmine (56,5% contro 37,5%). A livello 
comunale, è Monteroni d’Arbia il comune con il tasso di occupazione più alto, pari al 50,3 per 
cento; mentre il valore più basso è quello di San Giovanni d’Asso, con 40,9 occupati sul totale delle 
forze lavoro. Invece, per quanto riguarda il tasso di disoccupazione, a livello di Circondario questo 
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è pari al 4,4%, ovvero 0,1 punti superiore a quello dell’intera provincia di Siena. A livello 
comunale, si passa dal valore più basso pari al 3,9%, di Rapolano Terme, a quello più alto di San 
Giovanni d’Asso, pari al 6,4%. Abbastanza rilevanti sono le differenze tra i due sessi; per l’intero 
Circondario, infatti, il tasso di disoccupazione femminile è pari al 6,8%, di quattro punti percentuali 
superiore a quello maschile.  

Più rilevante è il dato sulla disoccupazione giovanile, che riguarda le persone in età 15-24 anni 
in cerca di lavoro. Per le Crete Senesi – Val d’Arbia questo indice è pari al 14,7% delle forze 
lavoro, con una differenza ancora rilevante tra la percentuale maschile, uguale all’11,8%, e 
femminile, pari al 18,8%. I comuni dove maggiore è il tasso di disoccupazione giovanile sono 
Asciano, con il 15,3%, e Buonconvento, con il 15,0%. Il valore più basso del suddetto tasso spetta a 
San Giovanni d’Asso (8,7%), anche se va visto soprattutto come conseguenza di una minore 
incidenza delle fasce giovani su quelle anziane residenti. 

 
Per quanto riguarda i settori di attività economica, da una prima ripartizione nei tre principali 

rami di attività, si evince che per l’intero Circondario, alla data del Censimento 2001, dei 9.315 
occupati solo il 9,0% si dedica ad attività agricole, il 31,4% ad attività industriali, mentre quasi il 
60% degli occupati sono impiegati in altre attività (da quelle relative al terziario, alla pubblica 
amministrazione, e così via). In dettaglio, i dati più significativi sono quelli relativi: all’attività 
manifatturiera, che assorbe il 20,3% degli occupati; al commercio al dettaglio e all’ingrosso, con il 
13,0% degli occupati; alle costruzioni, che ne assorbono una quota pari al 9,4%; e all’agricoltura 
con l’8,9 per cento degli occupati. A livello comunale, i dati confermano che la percentuale 
maggiore di occupati che lavora in agricoltura risiede nei comuni di Asciano (32,8%) e Monteroni 
d’Arbia (26,8%). Sempre in questi due comuni risiede anche la quota maggiore di occupati 
nell’industria e nelle altre attività, rispettivamente con il 30,9% e 36,2% di Monteroni d’Arbia, e il 
29,0% e 28,6% di Asciano.   

 
Considerata la posizione nella professione, a livello di intero Circondario, i risultati censuari 

rilevano che i liberi professionisti rappresentano il 6,1% del totale degli occupati, i lavoratori in 
proprio il 18,6%, i soci di cooperativa solo l’1,8%, i coadiuvanti familiari il 2,1%; la quota 
maggiore degli occupati, pari al 71,4%, è quella che lavora alle dipendenze. 

Infine, con riferimento alla struttura per età e per ciascun ramo di attività economica, la 
percentuale maggiore di occupati si colloca nella fascia di età compresa tra i 30 e i 54 anni. In 
particolare, nel settore agricolo questi coprono il 58,3% degli occupati dell’intero settore; 
nell’industria essi rappresentano il 66,4%; e per le altre attività raggiungono addirittura il 72,2%. 
Tuttavia, possiamo vedere come nel settore agricolo sia rilevante ancora una struttura per età più 
anziana, mentre per l’industria prevalga comunque una struttura per età più giovane.   

 
Oltre ai dati sul lavoro, questa sezione comprende alcune tavole relative al pendolarismo. 

Anche i dati relativi agli spostamenti giornalieri sono di fonte censuaria; più precisamente essi 
fanno riferimento al Censimento della Popolazione 2001. Per il Circondario Crete Senesi – Val 
d’Arbia, su un totale di 10.935 persone che hanno dichiarato di spostarsi giornalmente per andare a 
scuola o al lavoro, il 53,5% si sposta fuori dal comune di residenza mentre il restante 46,5% rimane 
all’interno del comune dove risiede. La percentuale di residenti che più si spostano fuori del loro 
comune è quella che risiede a San Giovanni d’Asso, ed è pari al 65,8%; il pendolarismo da questo 
comune si spiega essenzialmente con una minore presenza di attività e di scuole. Al contrario è a 
Rapolano Terme che la popolazione che studia e lavora rimane principalmente all’interno del 
comune di residenza per l’esercizio delle proprie attività (con una percentuale pari al 55,9%). 
Naturalmente, sul totale di coloro che si spostano per motivi di studio e lavoro prevalgono gli 
uomini, con una percentuale pari al 56,1%; questo risultato si spiega soprattutto per il fatto che 
anche tra gli occupati c’è una maggiore incidenza di uomini piuttosto che di donne (5.534 maschi 
contro 3.781 femmine). Tuttavia, considerato il luogo di destinazione, sono più le donne che si 
spostano fuori comune (il 55,3%), piuttosto che gli uomini (il 52,1%). 
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Occupati Disoccupati
In cerca di 

occupazione
Totale Studenti Casalinghe

Ritirati 
dal lavoro

In altra 
condizione

Totale

Asciano 1.622    32                14                  1.668   149       - 958         85               1.192    2.860    
Buonconvento 769       17                9                     795      76         - 479         38               593       1.388    
Monteroni d'Arbia 1.824    32                16                  1.872   212       - 896         125            1.233    3.105    
Rapolano Terme 1.112    16                7                     1.135   87         - 724         100            911       2.046    
San Giovanni d'Asso 207       8                   1                     216      10         - 158         18               186       402       
Crete Senesi - Val d'Arbia 5.534    105              47                  5.686   534       -                   3.215      366            4.115    9.801    

 
Occupati 

Disoccupati
 In cerca di 

occupazione 
 Totale Studenti 

 
Casalinghe 

Ritirati 
dal lavoro 

 In altra 
condizione 

 Totale 

Asciano 1.088    74                15                  1.177   155       806             592         172            1.725    2.902    
Buonconvento 482       28                9                     519      82         296             435         81               894       1.413    
Monteroni d'Arbia 1.314    57                25                  1.396   205       541             813         181            1.740    3.136    
Rapolano Terme 769       39                14                  822      132       759             342         165            1.398    2.220    
San Giovanni d'Asso 128       12                2                     142      21         176             69           10               276       418       
Crete Senesi - Val d'Arbia 3.781    210              65                  4.056   595       2.578          2.251      609            6.033    10.089 

 
Occupati 

Disoccupati
 In cerca di 

occupazione 
 Totale Studenti 

 
Casalinghe 

Ritirati 
dal lavoro 

 In altra 
condizione 

 Totale 

Asciano 2.710 106 29 2.845 304 806 1.550 257 2.917 5.762
Buonconvento 1.251 45 18 1.314 158 296 914 119 1.487 2.801
Monteroni d'Arbia 3.138 89 41 3.268 417 541 1.709 306 2.973 6.241
Rapolano Terme 1.881 55 21 1.957 219 759 1.066 265 2.309 4.266
San Giovanni d'Asso 335 20 3 358 31 176 227 28 462 820
Crete Senesi - Val d'Arbia 9.315 315 112 9.742 1.129 2.578 5.466 975 10.148 19.890

COMUNI

Condizione professionale
Forze di lavoro Non forze di lavoro

Totale

Tavola 3.1 segue -  Popolazione residente di 15 anni e più per sesso, condizione professionale e Comune - Censimento 2001

 COMUNI 

Condizione professionale
 Forze di lavoro  Non forze di lavoro 

Totale 

FEMMINE

TOTALE

MASCHI

Tavola 3.1 -  Popolazione residente di 15 anni e più per sesso, condizione professionale e Comune - Censimento 2001

Tavola 3.1 segue -  Popolazione residente di 15 anni e più per sesso, condizione professionale e Comune - Censimento 2001

 COMUNI 

Condizione professionale
 Forze di lavoro  Non forze di lavoro 

Totale 
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Occupati Disoccupati
In cerca di 

occupazione
Totale Studenti Casalinghe

Ritirati 
dal lavoro

In altra 
condizione

Totale

Asciano 5,7 -20,0 -68,9 3,0 -16,3 - 10,5 -80,1 -19,0 -7,5
Buonconvento 4,3 -66,0 -52,6 -1,4 -10,6 - 8,1 -81,9 -19,6 -10,1
Monteroni d'Arbia 6,4 -13,5 -33,3 5,4 -8,6 - 21,2 -76,8 -18,3 -5,5
Rapolano Terme -8,3 -42,9 -68,2 -10,1 -33,1 - 9,7 -72,8 -21,3 -15,5
San Giovanni d'Asso -14,5 166,7 -66,7 -12,9 -52,4 - 9,7 -66,0 -14,7 -13,7
Crete Senesi - Val d'Arbia 1,7 -33,5 -58,4 -0,5 -17,3 - 12,7 -77,1 -19,2 -9,3

Occupati Disoccupati
In cerca di 

occupazione
Totale Studenti Casalinghe

Ritirati 
dal lavoro

In altra 
condizione

Totale

Asciano 28,9 25,4 -69,4 23,6 -14,4 -18,0 -0,3 -57,9 -20,4 -7
Buonconvento 15,9 -49,1 -67,9 4,0 20,6 -12,9 -1,8 -61,2 -15,7 -9,4
Monteroni d'Arbia 28,2 -10,9 -35,9 23,8 -8,1 -20,8 18,3 -62,8 -16,3 -2,2
Rapolano Terme 22,3 -7,1 -71,4 14,2 -5,0 -17,1 -14,7 -56,5 -23,8 -13,1
San Giovanni d'Asso 16,4 1100,0 -60,0 22,4 -8,7 -25,1 38,0 -79,2 -22,5 -11,4
Crete Senesi - Val d'Arbia 25,0 -5,0 -61,8 18,8 -6,2 -18,3 3,5 -60,2 -19,5 -7,5

Occupati Disoccupati
In cerca di 

occupazione
Totale Studenti Casalinghe

Ritirati 
dal lavoro

In altra 
condizione

Totale

Asciano 14,0 7,1 -69,1 10,7 -15,3 -18,0 6,1 -69,3 -19,8 -7,2
Buonconvento 8,5 -57,1 -61,7 0,7 3,3 -12,9 3,2 -71,6 -17,3 -9,7
Monteroni d'Arbia 14,5 -11,9 -34,9 12,5 -8,4 -20,8 19,8 -70,1 -17,2 -3,9
Rapolano Terme 2,1 -21,4 -70,4 -1,3 -18,6 -17,1 0,5 -64,5 -22,8 -14,3
San Giovanni d'Asso -4,8 400,0 -62,5 -1,6 -29,5 -25,1 17,0 -72,3 -19,5 -12,6
Crete Senesi - Val d'Arbia 10,0 -16,9 -60,4 6,7 -11,8 -18,3 8,7 -68,8 -19,4 -8,4

Tavola 3.2 -  Popolazione residente di 15 anni e più per sesso, condizione professionale e Comune (variazioni percentuali 2001/1991)

COMUNI

Condizione professionale
Forze di lavoro Non forze di lavoro

Totale

MASCHI

Tavola 3.2 segue -  Popolazione residente di 15 anni e più per sesso, condizione professionale e Comune (variazioni percentuali 2001/1991)

COMUNI

Condizione professionale
Forze di lavoro Non forze di lavoro

Totale

TOTALE

FEMMINE

Tavola 3.2 segue -  Popolazione residente di 15 anni e più per sesso, condizione professionale e Comune (variazioni percentuali 2001/1991)

COMUNI

Condizione professionale
Forze di lavoro Non forze di lavoro

Totale
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Grafico 3.1 – Popolazione residente di 15 anni e più per condizione professionale - Crete Senesi – Val d’Arbia 
                      (composizioni percentuali)                  
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Grafico 3.2 – Popolazione residente di 15 anni e più per condizione professionale - Crete Senesi – Val d’Arbia 
                      (variazioni percentuali tra i censimenti 1991 e 2001) 
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1. Per il 1991 comprendono le persone in altra condizione, i militari di leva o in servizio  civile sostitutivo e gli inabili al lavoro; 

per il 2001 comprende anche le persone che si sono dichiarate disoccupate e in cerca di prima occupazione ma che non rispondono

agli altri criteri necessari per essere inseriti tra le forze di lavoro.  
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Grafico 3.3 – Percentuale di donne occupate per Comune ai Censimenti 1991 e 2001 

35,5 36,1 37,4
34,1

31,3
35,7

40,1 38,5
41,9 40,9

38,2
40,6

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

Asciano Buonconvento Monteroni d'Arbia Rapolano Terme San Giovanni
d'Asso

Crete senesi - Val
d'Arbia 

1991

2001

 
 

COMUNI
 Agricoltura, 

caccia e 
silvicoltura 

 Pesca, 
piscicoltura 

e servizi 
connessi 

Estrazione 
di minerali 

Attività 
manifatturiere 

Produzione e 
distribuzione di 

energia 
elettrica, gas e 

acqua 

 
Costruzioni 

Asciano 195             -                   25               373                 15                       224            
Buonconvento 95               1                  1                 130                 5                          173            
Monteroni d'Arbia 153             4                  3                 383                 24                       290            
Rapolano Terme 75               1                  41               361                 17                       122            
San Giovanni d'Asso 65               -                   3                 37                    3                          20               
Crete Senesi - Val d'Arbia 5.291          50               275            14.832            698                     7.561         

Tavola 3.3 - Occupati per sesso, sezione di attività economica e Comune - Censimento 2001 - Maschi
Sezione di attività economica

 
 

 COMUNI 

 Commercio 
all'ingrosso e al 

dettaglio; 
riparazione di 

autoveicoli, 
motocicli e di 

beni personali e 
per la casa 

 Alberghi 
e 

ristoranti 

Trasporti, 
magazzinaggio, 
e comunicazioni 

 
Intermediazione 

monetaria e 
f inanziaria 

Attività immobiliari, 
noleggio, 

informatica, 
ricerca, altre 

attività 
professionali e 
imprenditoriali 

Pubblica 
amministrazione e 

difesa; 
assicurazione 

sociale obbligatoria 

Asciano 172                 42         125                  108                 64                       115                       
Buonconvento 110                 36         42                    37                   17                       55                          
Monteroni d'Arbia 245                 74         98                    113                 65                       165                       
Rapolano Terme 124                 37         66                    63                   35                       75                          
San Giovanni d'Asso 17                   9           6                       4                     10                       14                          
Crete Senesi - Val d'Arbia 8.191              3.128   2.757               4.239             2.896                  4.326                    

Sezione di attività economica

 

 COMUNI  Istruzione 
 Sanità e altri 

servizi 
sociali 

Altri servizi 
pubblici, sociali 

e personali 

Servizi 
domestici 

presso famiglie 
e convivenze 

 Organizzazioni 
ed organismi 

extraterritoriali 
 Totale 

Asciano 43              62                 53                       6                         -                        1.622             
Buonconvento 12              29                 23                       3                         -                        769                
Monteroni d'Arbia 61              80                 57                       9                         -                        1.824             
Rapolano Terme 18              51                 22                       3                         1                       1.112             
San Giovanni d'Asso 3                7                    8                         1                         -                        207                
Crete Senesi - Val d'Arbia 1.965        2.816            1.637                 231                    18                     60.911          

Sezione di attività economica
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COMUNI
 Agricoltura, 

caccia e 
silvicoltura 

Pesca, 
piscicoltura 

e servizi 
connessi 

Estrazione di 
minerali 

Attività 
manifatturiere 

 Produzione e 
distribuzione di 

energia 
elettrica, gas e 

acqua 

Costruzioni 

Asciano 79                  -                   5                     188                  1                          18                
Buonconvento 34                  1                  -                      53                    -                           4                  
Monteroni d'Arbia 67                  -                   -                      188                  -                           15                
Rapolano Terme 41                  -                   7                     165                  -                           12                
San Giovanni d'Asso 25                  -                   -                      16                    -                           1                  
Crete Senesi - Val d'Arbia 246               1                  12                   610                  1                          50                

Tavola 3.4 - Occupati per sesso, sezione di attività economica e  Comune - Censimento 2001  - Femmine
Sezione di attività economica

 
 
 
 

 COMUNI 

 Commercio 
all'ingrosso e 

al dettaglio; 
riparazione di 

autoveicoli, 
motocicli e di 

beni personali 
e per la casa 

 Alberghi e 
ristoranti 

Trasporti, 
magazzinaggio, 

e 
comunicazioni 

Intermediazione 
monetaria e 

finanziaria 

 Attività 
immobiliari, 

noleggio, 
informatica, 
ricerca, altre 

attività 
professionali e 
imprenditoriali 

Pubblica 
amministrazione 

e difesa; 
assicurazione 

sociale 
obbligatoria 

Asciano 132                 84              16                       50                        59                      58                          
Buonconvento 75                    58              3                         14                        28                      33                          
Monteroni d'Arbia 217                 103           23                       52                        62                      94                          
Rapolano Terme 104                 88              13                       35                        38                      30                          
San Giovanni d'Asso 11                    18              2                         4                           4                         11                          
Crete Senesi - Val d'Arbia 539                 351           57                       155                      191                    226                       

Sezione di attività economica

 
 

 
 

 COMUNI  Istruzione 
 Sanità e 

altri servizi 
sociali 

Altri servizi 
pubblici, sociali 

e personali 

Servizi 
domestici 

presso famiglie 
e convivenze 

 Organizzazioni 
ed organismi 

extraterritoriali 
Totale 

Asciano 130               140             92                       35                        1                        1.088       
Buonconvento 58                 64                36                       20                        1                        482          
Monteroni d'Arbia 154               215             81                       43                        -                         1.314       
Rapolano Terme 71                 115             24                       26                        -                         769          
San Giovanni d'Asso 6                   10                8                         12                        -                         128          
Crete Senesi - Val d'Arbia 419               544             241                    136                      2                        3.781       

Sezione di attività economica
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COMUNI
Agricoltura, 

caccia e 
silvicoltura 

Pesca, 
piscicoltura 

e servizi 
connessi 

Estrazione di 
minerali 

Attività 
manifatturiere 

 Produzione e 
distribuzione di 

energia 
elettrica, gas e 

acqua 

 Costruzioni 

Asciano 274                   -                  30                    561                  16                       242               
Buonconvento 129                   2                 1                       183                  5                          177               
Monteroni d'Arbia 220                   4                 3                       571                  24                       305               
Rapolano Terme 116                   1                 48                    526                  17                       134               
San Giovanni d'Asso 90                      -                  3                       53                    3                          21                 
Crete Senesi - Val d'Arbia 829                   7                 85                    1.894              65                       879               

Tavola 3.5 - Occupati per sesso, sezione di attività economica e Comune - Censimento 2001 - Maschi e femmine  
Sezione di attività economica

 
 

 COMUNI 

 Commercio 
all'ingrosso e 

al dettaglio; 
riparazione di 

autoveicoli, 
motocicli e di 

beni personali 
e per la casa 

 Alberghi e 
ristoranti 

Trasporti, 
magazzinaggio, 

e 
comunicazioni 

Intermediazione 
monetaria e 

finanziaria 

 Attività 
immobiliari, 

noleggio, 
informatica, 
ricerca, altre 

attività 
professionali e 
imprenditoriali 

Pubblica 
amministrazione 

e difesa; 
assicurazione 

sociale 
obbligatoria 

Asciano 304                   126           141                    158                      123                     173                       
Buonconvento 185                   94             45                       51                        45                       88                          
Monteroni d'Arbia 462                   177           121                    165                      127                     259                       
Rapolano Terme 228                   125           79                       98                        73                       105                       
San Giovanni d'Asso 28                      27             8                         8                          14                       25                          
Crete Senesi - Val d'Arbia 1.207                549           394                    480                      382                     650                       

Sezione di attività economica

 
 

 COMUNI  Istruzione 
 Sanità e 

altri servizi 
sociali 

Altri servizi 
pubblici, sociali 

e personali 

Servizi domestici 
presso famiglie e 

convivenze 

 Organizzazioni 
ed organismi 

extraterritoriali 
Totale 

Asciano 173           202             145                    41                            1                          2.710         
Buonconvento 70              93               59                       23                            1                          1.251         
Monteroni d'Arbia 215           295             138                    52                            -                           3.138         
Rapolano Terme 89              166             46                       29                            1                          1.881         
San Giovanni d'Asso 9                17               16                       13                            -                           335             
Crete Senesi - Val d'Arbia 556           773             404                    158                         3                          9.315         

Sezione di attività economica
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                       Censimento 2001 - Maschi

Imprenditore e 
Libero 

professionista

Lavoratore 
in proprio

Socio di 
cooperativa

Coadiuvante 
familiare

Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata

Totale

Asciano 10 104 4 14 63 195
Buonconvento 5 26 0 1 64 96
Monteroni d'Arbia 8 75 1 3 70 157
Rapolano Terme 4 22 0 0 50 76
San Giovanni d'Asso 2 39 0 7 17 65
Crete Senesi - Val d'Arbia 29 266 5 25 264 589

Tavola 3.6 - Occupati per sesso, posizione nella professione ed attività economica per Comune

COMUNI

Posizione nella professione

AGRICOLTURA

 
 
 

 Imprenditore e 
Libero 

professionista 

Lavoratore 
in proprio 

Socio di 
cooperativa 

 
Coadiuvante 

familiare 

 Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata 

Totale 

Asciano 28 111 13 4 481 637
Buonconvento 17 72 0 1 219 309
Monteroni d'Arbia 45 185 10 5 455 700
Rapolano Terme 28 83 12 3 415 541
San Giovanni d'Asso 9 14 1 0 39 63
Crete Senesi - Val d'Arbia 127 465 36 13 1.609 2.250

 COMUNI 

 Posizione nella professione 

INDUSTRIA

 
 
 

 Imprenditore e 
Libero 

professionista 

Lavoratore 
in proprio 

Socio di 
cooperativa 

 
Coadiuvante 

familiare 

 Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata 

Totale 

Asciano 64 135 11 7 573 790
Buonconvento 34 85 6 4 235 364
Monteroni d'Arbia 75 174 14 8 696 967
Rapolano Terme 56 106 5 9 319 495
San Giovanni d'Asso 15 18 2 1 43 79
Crete Senesi - Val d'Arbia 244 518 38 29 1.866 2.695

 COMUNI 

 Posizione nella professione 

ALTRE ATTIVITA'

 
 
 

 Imprenditore e 
Libero 

professionista 

Lavoratore 
in proprio 

Socio di 
cooperativa 

 
Coadiuvante 

familiare 

 Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata 

Totale 

Asciano 102 350 28 25 1.117 1.622
Buonconvento 56 183 6 6 518 769
Monteroni d'Arbia 128 434 25 16 1.221 1.824
Rapolano Terme 88 211 17 12 784 1.112
San Giovanni d'Asso 26 71 3 8 99 207
Crete Senesi - Val d'Arbia 400 1.249 79 67 3.739 5.534

TOTALE

 COMUNI 

 Posizione nella professione 
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                      Censimento 2001 - Femmine

Imprenditore e 
Libero 

professionista

Lavoratore 
in proprio

Socio di 
cooperativa

Coadiuvante 
familiare

Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata

Totale

Asciano 2 32 0 20 25 79
Buonconvento 0 9 0 2 24 35
Monteroni d'Arbia 4 26 1 9 27 67
Rapolano Terme 3 13 0 3 22 41
San Giovanni d'Asso 1 4 0 8 12 25
Crete Senesi - Val d'Arbia 10 84 1 42 110 247

COMUNI

Posizione nella professione

AGRICOLTURA

Tavola 3.7 - Occupati per sesso, posizione nella professione ed attività economica per Comune 

 
 

Imprenditore e 
Libero 

professionista 

Lavoratore 
in proprio 

Socio di 
cooperativa 

 
Coadiuvante 

familiare 

 Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata 

Totale 

Asciano 7 27 2 2 174 212
Buonconvento 1 6 0 0 50 57
Monteroni d'Arbia 5 19 2 6 171 203
Rapolano Terme 11 17 1 2 153 184
San Giovanni d'Asso 2 2 0 0 13 17
Crete Senesi - Val d'Arbia 26 71 5 10 561 673

 Posizione nella professione 

INDUSTRIA

 COMUNI 

 
 
 

Imprenditore e 
Libero 

professionista 

Lavoratore 
in proprio 

Socio di 
cooperativa 

 
Coadiuvante 

familiare 

 Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata 

Totale 

Asciano 30 94 16 18 639 797
Buonconvento 23 51 11 15 290 390
Monteroni d'Arbia 51 91 39 21 842 1.044
Rapolano Terme 24 81 18 20 401 544
San Giovanni d'Asso 7 9 1 3 66 86
Crete Senesi - Val d'Arbia 135 326 85 77 2.238 2.861

 COMUNI 

 Posizione nella professione 

ALTRE ATTIVITA'

 
 
 

Imprenditore e 
Libero 

professionista 

Lavoratore 
in proprio 

Socio di 
cooperativa 

 
Coadiuvante 

familiare 

 Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata 

Totale 

Asciano 39 153 18 40 838 1.088
Buonconvento 24 66 11 17 364 482
Monteroni d'Arbia 60 136 42 36 1.040 1.314
Rapolano Terme 38 111 19 25 576 769
San Giovanni d'Asso 10 15 1 11 91 128
Crete Senesi - Val d'Arbia 171 481 91 129 2.909 3.781

TOTALE

 COMUNI 

 Posizione nella professione 
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Imprenditore e 
Libero 

professionista

Lavoratore 
in proprio

Socio di 
cooperativa

Coadiuvante 
familiare

Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata

Totale

Asciano 12 136 4 34 88 274
Buonconvento 5 35 0 3 88 131
Monteroni d'Arbia 12 101 2 12 97 224
Rapolano Terme 7 35 0 3 72 117
San Giovanni d'Asso 3 43 0 15 29 90
Crete Senesi - Val d'Arbia 39 350 6 67 374 836

                      Censimento 2001 - Maschi e femmine
Tavola 3.8 - Occupati per sesso, posizione nella professione ed attività economica per Comune

COMUNI

Posizione nella professione

AGRICOLTURA

 
 
 

Imprenditore e 
Libero 

professionista 

Lavoratore 
in proprio 

Socio di 
cooperativa 

 
Coadiuvante 

familiare 

 Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata 

Totale 

Asciano 35 138 15 6 655 849
Buonconvento 18 78 0 1 269 366
Monteroni d'Arbia 50 204 12 11 626 903
Rapolano Terme 39 100 13 5 568 725
San Giovanni d'Asso 11 16 1 0 52 80
Crete Senesi - Val d'Arbia 153 536 41 23 2.170 2.923

 COMUNI 

 Posizione nella professione 

INDUSTRIA

 
 
 

Imprenditore e 
Libero 

professionista 

Lavoratore 
in proprio 

Socio di 
cooperativa 

 
Coadiuvante 

familiare 

 Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata 

Totale 

Asciano 94 229 27 25 1.212 1.587
Buonconvento 57 136 17 19 525 754
Monteroni d'Arbia 126 265 53 29 1.538 2.011
Rapolano Terme 80 187 23 29 720 1.039
San Giovanni d'Asso 22 27 3 4 109 165
Crete Senesi - Val d'Arbia 379 844 123 106 4.104 5.556

 COMUNI 

 Posizione nella professione 

ALTRE ATTIVITA'

 
 
 

Imprenditore e 
Libero 

professionista 

Lavoratore 
in proprio 

Socio di 
cooperativa 

 
Coadiuvante 

familiare 

 Dipendente 
o in altra 

posizione 
subordinata 

Totale 

Asciano 141 503 46 65 1.955 2.710
Buonconvento 80 249 17 23 882 1.251
Monteroni d'Arbia 188 570 67 52 2.261 3.138
Rapolano Terme 126 322 36 37 1.360 1.881
San Giovanni d'Asso 36 86 4 19 190 335
Crete Senesi - Val d'Arbia 571 1.730 170 196 6.648 9.315

TOTALE

 COMUNI 

 Posizione nella professione 
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Grafico 3.4 – Occupati per ramo di attività economica (composizioni percentuali) 
                      Crete Senesi – Val d’Arbia – Censimento 2001 
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Grafico 3.5 – Occupati per posizione nella professione (composizioni percentuali) 
                      Crete Senesi – Val d’Arbia – Censimento 2001 
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15-19 20-29 30-54 55  e più Totale

Asciano 6 29 110 50 195
Buonconvento 4 12 55 25 96
Monteroni d'Arbia 2 27 90 38 157
Rapolano Terme 1 19 37 19 76
San Giovanni d'Asso 0 7 34 24 65
Crete Senesi - Val d'Arbia 13 94 326 156 589

COMUNI Classe di età da 15 anni in poi

AGRICOLTURA

Tavola 3.9 - Occupati per sesso, classe di età ed attività economica per Comune - Censimento 2001-  Maschi  

 
 
 

15-19 20-29 30-54 55  e più Totale

Asciano 23 138 428 48 637
Buonconvento 13 60 210 26 309
Monteroni d'Arbia 16 183 444 57 700
Rapolano Terme 23 111 364 43 541
San Giovanni d'Asso 0 13 49 1 63
Crete Senesi - Val d'Arbia 75 505 1.495 175 2.250

INDUSTRIA

COMUNI Classe di età da 15 anni in poi

 
 
 

15-19 20-29 30-54 55  e più Totale

Asciano 6 124 556 104 790
Buonconvento 5 63 254 42 364
Monteroni d'Arbia 9 151 720 87 967
Rapolano Terme 1 69 376 49 495
San Giovanni d'Asso 1 14 51 13 79
Crete Senesi - Val d'Arbia 22 421 1.957 295 2.695

COMUNI Classe di età da 15 anni in poi

ALTRE ATTIVITA'

 
 
 

15-19 20-29 30-54 55  e più Totale

Asciano 35 291 1.094 202 1.622
Buonconvento 22 135 519 93 769
Monteroni d'Arbia 27 361 1.254 182 1.824
Rapolano Terme 25 199 777 111 1.112
San Giovanni d'Asso 1 34 134 38 207
Crete Senesi - Val d'Arbia 110 1.020 3.778 626 5.534

COMUNI Classe di età da 15 anni in poi

TOTALE
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15-19 20-29 30-54 55  e più Totale

Asciano -                         7                        53                      19                      79                            
Buonconvento -                         9                        23                      3                        35                            
Monteroni d'Arbia -                         12                      43                      12                      67                            
Rapolano Terme -                         6                        26                      9                        41                            
San Giovanni d'Asso 2                        -                         16                      7                        25                            
Crete Senesi - Val d'Arbia 2                        34                      161                    50                      247                          

Tavola 3.10 - Occupati per sesso, classe di età ed attività economica per Comune - Censimento 2001 - Femmine 

COMUNI Classe di età da 15 anni in poi

AGRICOLTURA

 
 
 

 15-19  20-29  30-54  55  e più  Totale 

Asciano 9                        56                      135                    12                      212                    
Buonconvento 1                        17                      34                      5                        57                      
Monteroni d'Arbia 5                        35                      147                    16                      203                    
Rapolano Terme 3                        44                      121                    16                      184                    
San Giovanni d'Asso 1                        6                        10                      -                         17                      
Crete Senesi - Val d'Arbia 19                      158                    447                    49                      673                    

 COMUNI  Classe di età da 15 anni in poi 

INDUSTRIA

 
 
 

 15-19  20-29  30-54  55  e più  Totale 

Asciano 9                        165                    553                    70                      797                    
Buonconvento 4                        83                      280                    23                      390                    
Monteroni d'Arbia 9                        201                    778                    56                      1.044                
Rapolano Terme 4                        116                    384                    40                      544                    
San Giovanni d'Asso -                         14                      57                      15                      86                      
Crete Senesi - Val d'Arbia 26                      579                    2.052                204                    2.861                

 COMUNI  Classe di età da 15 anni in poi 

ALTRE ATTIVITA'

 
 
 

 15-19  20-29  30-54  55  e più Totale 

Asciano 18                      228                    741                    101                    1.088                
Buonconvento 5                        109                    337                    31                      482                    
Monteroni d'Arbia 14                      248                    968                    84                      1.314                
Rapolano Terme 7                        166                    531                    65                      769                    
San Giovanni d'Asso 3                        20                      83                      22                      128                    
Crete Senesi - Val d'Arbia 47                      771                    2.660                303                    3.781                

 COMUNI  Classe di età da 15 anni in poi 

TOTALE
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                       Censimento 2001 - Maschi e femmine

15-19 20-29 30-54 55  e più Totale

Asciano 6                     36                   163                 69                   274                 
Buonconvento 4                     21                   78                   28                   131                 
Monteroni d'Arbia 2                     39                   133                 50                   224                 
Rapolano Terme 1                     25                   63                   28                   117                 
San Giovanni d'Asso 2                     7                     50                   31                   90                   
Crete Senesi - Val d'Arbia 15                   128                 487                 206                 836                 

Tavola 3.11 - Occupati per sesso, classe di età ed attività economica per Comune 

COMUNI Classe di età da 15 anni in poi

AGRICOLTURA

 
 
 
 

15-19 20-29 30-54 55  e più Totale

Asciano 32                   194                 563                 60                   849                 
Buonconvento 14                   77                   244                 31                   366                 
Monteroni d'Arbia 21                   218                 591                 73                   903                 
Rapolano Terme 26                   155                 485                 59                   725                 
San Giovanni d'Asso 1                     19                   59                   1                     80                   
Crete Senesi - Val d'Arbia 94                   663                 1.942             224                 2.923             

COMUNI Classe di età da 15 anni in poi

INDUSTRIA

 
 
 
 

15-19 20-29 30-54 55  e più Totale

Asciano 15                   289                 1.109             174                 1.587             
Buonconvento 9                     146                 534                 65                   754                 
Monteroni d'Arbia 18                   352                 1.498             143                 2.011             
Rapolano Terme 5                     185                 760                 89                   1.039             
San Giovanni d'Asso 1                     28                   108                 28                   165                 
Crete Senesi - Val d'Arbia 48                   1.000             4.009             499                 5.556             

COMUNI Classe di età da 15 anni in poi

ALTRE ATTIVITA'

 
 
 
 

15-19 20-29 30-54 55  e più Totale

Asciano 53                   519                 1.835             303                 2.710             
Buonconvento 27                   244                 856                 124                 1.251             
Monteroni d'Arbia 41                   609                 2.222             266                 3.138             
Rapolano Terme 32                   365                 1.308             176                 1.881             
San Giovanni d'Asso 4                     54                   217                 60                   335                 
Crete Senesi - Val d'Arbia 157                 1.791             6.438             929                 9.315             

COMUNI Classe di età da 15 anni in poi

TOTALE
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Maschi Femmine Totale
Asciano 56,7 37,5 47,0
Buonconvento 55,4 34,1 44,7
Monteroni d'Arbia 58,7 41,9 50,3
Rapolano Terme 54,4 34,6 44,1
San Giovanni d'Asso 51,5 30,6 40,9
Crete Senesi - Val d'Arbia 56,5 37,5 46,8

Tavola 3.12 - Tasso di occupazione per sesso e Comune - Censimento 2001

COMUNI Sesso

 
 
 
 

Maschi Femmine Totale
Asciano 58,3 40,6 49,4
Buonconvento 57,3 36,7 46,9
Monteroni d'Arbia 60,3 44,5 52,4
Rapolano Terme 55,5 37,0 45,9
San Giovanni d'Asso 53,7 34,0 43,7
San Quirico d'Orcia 57,4 34,8 45,7
Crete Senesi - Val d'Arbia 58,0 40,2 49,0

COMUNI Sesso

Tavola 3.13 - Tasso di attività per sesso e Comune - Censimento 2001

 
 
 
 

Maschi Femmine Totale
Asciano 2,8 7,6 4,8
Buonconvento 3,3 7,1 4,8
Monteroni d'Arbia 2,6 5,9 4,0
Rapolano Terme 2,0 6,5 3,9
San Giovanni d'Asso 4,2 9,9 6,4
Crete Senesi - Val d'Arbia 2,7 6,8 4,4

COMUNI Sesso

Tavola 3.14 - Tasso di disoccupazione per sesso e Comune - Censimento 2001

 
 
 
 

Maschi Femmine Totale
Asciano 13,0 18,4 15,3
Buonconvento 12,5 18,3 15,0
Monteroni d'Arbia 12,9 17,6 14,9
Rapolano Terme 7,3 23,1 13,8
San Giovanni d'Asso 8,3 9,1 8,7
Crete Senesi - Val d'Arbia 11,8 18,8 14,7

Tavola 3.15 - Tasso di disoccupazione giovanile per sesso e Comune 
                     Censimento 2001

COMUNI Sesso
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Nello stesso 
comune di 

dimora abituale

Fuori del 
comune

Totale

Asciano 818                      967                      1.785                  
Buonconvento 440                      438                      878                      
Monteroni d'Arbia 897                      1.175                  2.072                  
Rapolano Terme 715                      512                      1.227                  
San Giovanni d'Asso 67                        106                      173                      
Crete Senesi - Val d'Arbia 2.937                  3.198                  6.135                  

Luogo di destinazione

MASCHI

Tavola 3.16 - Popolazione residente che si sposta giornalmente per sesso, luogo
                        di destinazione  e Comune - Censimento 2001

COMUNI

 
 
 
 
 

Nello stesso 
comune di 

dimora abituale

Fuori del 
comune Totale

Asciano 596                      778                      1.374                  
Buonconvento 322                      336                      658                      
Monteroni d'Arbia 686                      993                      1.679                  
Rapolano Terme 504                      448                      952                      
San Giovanni d'Asso 39                        98                        137                      
Crete Senesi - Val d'Arbia 2.147                  2.653                  4.800                  

COMUNI

Luogo di destinazione

FEMMINE

 
 
 
 
 

Nello stesso 
comune di 

dimora abituale

Fuori del 
comune Totale

Asciano 1.414                  1.745                  3.159                  
Buonconvento 762                      774                      1.536                  
Monteroni d'Arbia 1.583                  2.168                  3.751                  
Rapolano Terme 1.219                  960                      2.179                  
San Giovanni d'Asso 106                      204                      310                      
Crete Senesi - Val d'Arbia 5.084                  5.851                  10.935                

TOTALE

COMUNI

Luogo di destinazione
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Grafico 3.6 – Tasso di disoccupazione per sesso e Comune – Censimento 2001 
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Grafico 3.7 – Popolazione residente che si sposta giornalmente per sesso e luogo di destinazione 

                          Crete Senesi – Val d’Arbia – Censimento 2001 
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4. Istruzione, turismo e cultura 
 

Nella presente sezione si illustrano i dati sull’istruzione riferiti da un lato alle risultanze del 
14° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni 2001 e dall’altro ai dati raccolti dai 
Comuni del Circondario delle Crete Senesi – Val d’Arbia  per l’anno scolastico 2004/5. 
Ovviamente i dati derivanti dalle due fonti anzidette non sono confrontabili tra loro, non solo per il 
periodo di tempo cui si riferiscono, ma anche per la diversa articolazione dei quesiti posti in fase di 
raccolta delle informazioni e per la diversa organizzazione dei risultati conseguiti. 
Ciononostante permettono di delineare un quadro abbastanza ben definito del fenomeno istruzione 
nell’ambito del territorio di interesse. 
 

Se i maschi di almeno 6 anni di età in possesso di licenza di scuola elementare  rappresentano 
il  30,8% della popolazione maschile residente per la stessa fascia di età, e se il complesso dei 
maschi alfabeti ammonta al 98,9% del totale dei maschi residenti, sempre nella medesima fascia di 
età, i corrispondenti valori per le femmine ammontano, rispettivamente, a 16,3% e 97,1% delle 
femmine residenti di almeno 6 anni di età.  
Rispetto al censimento del 1991 si rilevano sostanziali innalzamenti della quota di popolazione 
laureata e crescite di un certo interesse nella popolazione diplomata e in possesso di licenza di 
scuola media inferiore. Il valore di popolazione in possesso di sola licenza elementare diminuisce 
tra i due ultimi censimenti in tutti i Comuni del Circondario, quale ulteriore effetto della contrazione 
delle nascite. 
 

Per ciò che concerne l’anno scolastico 2004/5  gli alunni iscritti alla scuola materna sono stati 
552, quelli iscritti alla scuola elementare sono stati 993, mentre 490 sono stati gli studenti iscritti 
alle scuole medie inferiori. 

 
Si riscontra nel Circondario una percentuale di 8,7 alunni per abitante, con un valore massimo 

di 10,9 a Buonconvento e un valore minimo di 1,5 a San Giovanni d’Asso, ma questo è l’unico 
Comune del Circondario dove non sono presenti scuole elementari e scuole medie inferiori. 

 
Indicatori che mostrano valori meno differenziati nei vari Comuni di interesse sono il numero 

di alunni per insegnante, con una media per il Circondario di 8,6 , e il numero di insegnanti per 
classe, pari a 2,2 per il Circondario nel suo complesso. 

 
Per ciò che riguarda i musei, nel 2004 si sono rilevati 10.549 visitatori, di cui 5.273 paganti. 

Rispetto al 2003 si riscontra una crescita globale di visitatori del 3,1%, mentre i paganti mostrano 
un calo del 4,3%. 
Anche la partecipazione a mostre e ad altre iniziative vede un calo di interesse del 9,6% dovuto 
interamente alla flessione evidenziatasi per il Museo della Mezzadria di Buonconvento. Questi 
risultati richiederebbero, ovviamente un’analisi più approfondita, che qui non è possibile attuare, 
sull’entità numerica di tali iniziative nei due anni; il dato probabilmente riflette un calo di 
attenzione dopo il primo anno di attività del museo.  

 
Il turismo rappresenta per il Circondario delle Crete Senesi – Val d’Arbia, così come per 

l’intera provincia di Siena, una risorsa di primaria importanza. 
Legato non solo alla presenza di rilevanti opere artistiche, architettoniche e dell’ingegno umano, ma 
anche al richiamo che il paesaggio e l’ambiente sanno offrire, esso costituisce certamente fenomeno 
di specifica valenza economica, ma ancor più occasione di aggregazione e scambio sociale e 
culturale. 

Nel 2004 si sono registrati nel territorio del Circondario delle Crete Senesi – Val d’Arbia  
quasi 50.000 arrivi e poco più di 133.000 presenze. Rispetto al 2003 diverso è stato l’andamento 
evolutivo di questo fenomeno: mentre gli arrivi sono cresciuti in complesso del 9,1%, le presenze 
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hanno manifestato una consistente flessione del 19,1% imputabile alla perdita di presenze italiane e 
straniere nelle strutture ricettive più tradizionali (-12,3% e –13,3% rispettivamente) e da una 
riduzione ancora più accentuata di stranieri nelle strutture extra-alberghiere (-36,3%). 
 

Dalle elaborazioni effettuate sui dati presenti nel Sistema Informativo sul Turismo della 
Provincia di Siena emergono, inoltre, contesti abbastanza differenziati laddove si esamini la 
situazione di ciascuno dei singoli Comuni del Circondario. 
Buonconvento, ad esempio, è l’unico Comune del Circondario a mostrare un calo di arrivi di turisti 
italiani, in un quadro di globale miglioramento, sia pure con livelli differenziati, nei restanti 
Comuni. 
Nel Comune di Monteroni d’Arbia a fronte del raddoppio di arrivi stranieri nelle strutture 
alberghiere, si riscontra un dimezzamento della loro presenza nelle medesime strutture ricettive. 
L’incremento maggiore di arrivi stranieri si riscontra, come detto, nel Comune di Monteroni 
d’Arbia (97,0%), mentre Rapolano Terme  evidenzia la flessione più accentuata (-30,5%) relativa 
alle strutture alberghiere. 
L’unica circostanza, sia pure sfavorevole, che si registra in tutti i Comuni del Circondario, è la 
riduzione, abbastanza  marcata (sempre superiore al –25%), delle presenze nel settore extra-
alberghiero che si ripercuote sul totale delle presenze nel complesso delle strutture ricettive, 
sebbene con valori percentuali meno  accentuati.  
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 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

Asciano 159        682             997                 926            290          138              35       25              3.089      
Buonconvento 58          307             525                 459            139          65                10       8                 1.498      
Monteroni d'Arbia 187        855             1.061             986            292          120              26       20              3.407      
Rapolano Terme 118        449             684                 726            212          103              20       10              2.209      
San Giovanni d'Asso 29          80               110                 163            41            24                8         6                 431          
Crete Senesi - Val d'Arbia 551        2.373          3.377             3.260         974          450              99       69              10.634    

Tavola 4.1 - Popolazione residente di 6 anni e più per sesso, grado di istruzione e Comune - Censimento 2001

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

 Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli di 
studio  Analfabeti 

Totale 

MASCHI

 
 
 
 

 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

 Totale 
 Di cui: in 
età da 65 

anni in poi 

Asciano 155        655              776                 932            507           346           88         83               3.113      
Buonconvento 70          294              403                 484            232           155           43         39               1.526      
Monteroni d'Arbia 259        762              840                 916            563           342           56         47               3.396      
Rapolano Terme 130        483              554                 762            383           259           49         44               2.361      
San Giovanni d'Asso 30          80                85                   149            78             56             19         15               441          
Crete Senesi - Val d'Arbia 644        2.274           2.658             3.243         1.763        1.158        255       228             10.837    

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

 Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

Alfabeti privi di titoli di 
studio  Analfabeti 

Totale 

FEMMINE

 
 
 
 

 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

 Totale 
 Di cui: in 
età da 65 

anni in poi 

Asciano 314        1.337           1.773             1.858         797        484             123     108           6.202      
Buonconvento 128        601              928                 943            371        220             53       47             3.024      
Monteroni d'Arbia 446        1.617           1.901             1.902         855        462             82       67             6.803      
Rapolano Terme 248        932              1.238             1.488         595        362             69       54             4.570      
San Giovanni d'Asso 59          160              195                 312            119        80               27       21             872          
Crete Senesi - Val d'Arbia 1.195    4.647           6.035             6.503         2.737    1.608          354     297           21.471    

 Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

Totale 

TOTALE

Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli di  Analfabeti 

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 
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 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

 Totale 
 Di cui: in 
età da 65 

anni in poi 

Asciano 68 474 844 1.119 406 205 55 42 2.966
Buonconvento 33 201 448 566 211 107 29 21 1.488
Monteroni d'Arbia 88 518 907 1.192 371 171 42 33 3.118
Rapolano Terme 60 316 677 911 319 155 36 21 2.319
San Giovanni d'Asso 13 47 107 193 72 41 12 6 444
Crete Senesi - Val d'Arbia 262 1.556 2.983 3.981 1.379 679 174 123 10.335

Totale 

MASCHI

Tavola 4.2 - Popolazione residente di 6 anni e più per sesso, grado di istruzione e Comune - Censimento 1991

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

 Diploma 
di scuola 

secondari
a 

superiore 

 Licenza di 
scuola 
media 

inferiore o di 
avviamento 

professional
e 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli 
di studio 

 Analfabeti 

 
 
 
 

 Totale 

Di cui: in 
età da 65 

anni in 
poi 

 Totale 

 Di cui: in 
età da 65 

anni in 
poi 

Asciano 45 381 698 1.054 654 354 168 142 3.000
Buonconvento 22 198 344 547 319 161 70 49 1.500
Monteroni d'Arbia 74 517 705 1.078 584 296 119 103 3.077
Rapolano Terme 38 316 544 906 554 271 100 86 2.458
San Giovanni d'Asso 11 47 69 186 110 47 34 27 457
Crete Senesi - Val d'Arbia 190 1.459 2.360 3.771 2.221 1.129 491 407 10.492

 Analfabeti 

Totale 

FEMMINE

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

 Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli 
di studio 

 
 
 
 

 Totale 

Di cui: in 
età da 65 

anni in 
poi 

 Totale 
 Di cui: in 
età da 65 

anni in poi 

Asciano 113        855              1.542              2.173           1.060    559          223      184           5.966      
Buonconvento 55          399              792                 1.113           530       268          99         70             2.988      
Monteroni d'Arbia 162        1.035           1.612              2.270           955       467          161      136           6.195      
Rapolano Terme 98          632              1.221              1.817           873       426          136      107           4.777      
San Giovanni d'Asso 24          94                176                 379               182       88            46         33             901          
Crete Senesi - Val d'Arbia 452        3.015           5.343              7.752           3.600    1.808      665      530           20.827    

TOTALE

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

 Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli 
di studio  Analfabeti 

Totale 
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Tavola 4.3 - Popolazione residente di 6 anni e più per sesso, grado di istruzione e Comune 
                        (variazioni percentuali tra i censimenti 2001 e 1991)

 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

 Totale 

 Di cui: in 
età da 65 

anni in 
poi 

Asciano 133,8 43,9 18,1 -17,2 -28,6 -32,7 -36,4 -40,5 4,1
Buonconvento 75,8 52,7 17,2 -18,9 -34,1 -39,3 -65,5 -61,9 0,7
Monteroni d'Arbia 112,5 65,1 17,0 -17,3 -21,3 -29,8 -38,1 -39,4 9,3
Rapolano Terme 96,7 42,1 1,0 -20,3 -33,5 -33,5 -44,4 -52,4 -4,7
San Giovanni d'Asso 123,1 70,2 2,8 -15,5 -43,1 -41,5 -33,3 0,0 -2,9
Crete Senesi - Val d'Arbia 110,3 52,5 13,2 -18,1 -29,4 -33,7 -43,1 -43,9 2,9

MASCHI

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

 Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli di 
studio 

 Analfabeti 

Totale 

 
 
 
 

 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

 Totale 
 Di cui: in 
età da 65 

anni in poi 

Asciano 244,4 71,9 11,2 -11,6 -22,5 -2,3 -47,6 -41,5 3,8
Buonconvento 218,2 48,5 17,2 -11,5 -27,3 -3,7 -38,6 -20,4 1,7
Monteroni d'Arbia 250,0 47,4 19,1 -15,0 -3,6 15,5 -52,9 -54,4 10,4
Rapolano Terme 242,1 52,8 1,8 -15,9 -30,9 -4,4 -51,0 -48,8 -3,9
San Giovanni d'Asso 172,7 70,2 23,2 -19,9 -29,1 19,1 -44,1 -44,4 -3,5
Crete Senesi - Val d'Arbia 238,9 55,9 12,6 -14,0 -20,6 2,6 -48,1 -44,0 3,3

Totale 

FEMMINE

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

 Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli 
di studio  Analfabeti 

 
 
 
 

 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

 Totale 
 Di cui: in 
età da 65 

anni in poi 

Asciano 177,9 56,4 15,0 -14,5 -24,8 -13,4 -44,8 -41,3 4,0
Buonconvento 132,7 50,6 17,2 -15,3 -30,0 -17,9 -46,5 -32,9 1,2
Monteroni d'Arbia 175,3 56,2 17,9 -16,2 -10,5 -1,1 -49,1 -50,7 9,8
Rapolano Terme 153,1 47,5 1,4 -18,1 -31,8 -15,0 -49,3 -49,5 -4,3
San Giovanni d'Asso 145,8 70,2 10,8 -17,7 -34,6 -9,1 -41,3 -36,4 -3,2
Crete Senesi - Val d'Arbia 164,4 54,1 13,0 -16,1 -24,0 -11,1 -46,8 -44,0 3,1

 Analfabeti 

Totale 

TOTALE

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

 Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli 
di studio 
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Tavola 4.4 - Popolazione residente di 6 anni e più per sesso, grado di istruzione e Comune - Censimento 2001
                     (incidenze sul totale della popolazione)

 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

 Totale 
 Di cui: in 
età da 65 

anni in poi 

Asciano 5,1 22,1 32,3 30,0 9,4 4,5 1,1 0,8 100,0
Buonconvento 3,9 20,5 35,0 30,6 9,3 4,3 0,7 0,5 100,0
Monteroni d'Arbia 5,5 25,1 31,1 28,9 8,6 3,5 0,8 0,6 100,0
Rapolano Terme 5,3 20,3 31,0 32,9 9,6 4,7 0,9 0,5 100,0
San Giovanni d'Asso 6,7 18,6 25,5 37,8 9,5 5,6 1,9 1,4 100,0
Crete Senesi - Val d'Arbia 5,2 22,3 31,8 30,7 9,2 4,2 0,9 0,6 100,0

 Analfabeti 

Totale 
 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

 Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli di 
studio 

MASCHI

 
 
 
 

 Totale 
Di cui: in 

età da 65 
anni in poi 

 Totale 
 Di cui: in 
età da 65 

anni in poi 

Asciano 5,0 21,0 24,9 29,9 16,3 11,1 2,8 2,7 100,0
Buonconvento 4,6 19,3 26,4 31,7 15,2 10,2 2,8 2,6 100,0
Monteroni d'Arbia 7,6 22,4 24,7 27,0 16,6 10,1 1,6 1,4 100,0
Rapolano Terme 5,5 20,5 23,5 32,3 16,2 11,0 2,1 1,9 100,0
San Giovanni d'Asso 6,8 18,1 19,3 33,8 17,7 12,7 4,3 3,4 100,0
Crete Senesi - Val d'Arbia 5,9 21,0 24,5 29,9 16,3 10,7 2,4 2,1 100,0

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli 
di studio 

 Analfabeti 

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

 Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 

Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Totale 

FEMMINE

 
 
 
 

 Totale 

Di cui: in 
età da 65 

anni in 
poi 

 Totale 

 Di cui: in 
età da 65 

anni in 
poi 

Asciano 5,1 21,6 28,6 30,0 12,9 7,8 2,0 1,7 100,0
Buonconvento 4,2 19,9 30,7 31,2 12,3 7,3 1,8 1,6 100,0
Monteroni d'Arbia 6,6 23,8 27,9 28,0 12,6 6,8 1,2 1,0 100,0
Rapolano Terme 5,4 20,4 27,1 32,6 13,0 7,9 1,5 1,2 100,0
San Giovanni d'Asso 6,8 18,3 22,4 35,8 13,6 9,2 3,1 2,4 100,0
Crete Senesi - Val d'Arbia 5,6 21,6 28,1 30,3 12,7 7,5 1,6 1,4 100,0

 Licenza di 
scuola media 

inferiore o di 
avviamento 

professionale 

Licenza di 
scuola 

elementare 

 Alfabeti privi di titoli 
di studio  Analfabeti 

Totale 

TOTALE

 COMUNI 

 Grado di istruzione 

 Laurea 

Diploma di 
scuola 

secondaria 
superiore 
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Grafico 4.1 - Popolazione residente di 6 anni e più per grado di istruzione (composizioni percentuali) 
                     Censimento 2001  
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Grafico 4.2 - Popolazione residente di 6 anni e più per sesso e grado di istruzione (composizioni percentuali) 
                      Censimento 2001  
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Grafico 4.3 - Popolazione residente di 6 anni e più per grado di istruzione  
                      (variazioni percentuali tra i censimenti 2001 e 1991) 
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Maschi Femmine Totale
Asciano 10,3 12,5 11,4
Buonconvento 9,2 11,2 10,2
Monteroni d'Arbia 9,5 9,6 9,6
Rapolano Terme 11,5 13,1 12,3
San Giovanni d'Asso 11,5 16,0 13,6
Crete Senesi - Val d'Arbia 10,16 11,60 10,9

Tavola 4.5 - Indice di non conseguimento della scuola dell'obbligo
                      (15 - 52 anni) per sesso e Comune - Censimento 2001

COMUNI
Sesso

 
 
 
 
 

Maschi Femmine Totale
Asciano 52,8 59,2 56,0
Buonconvento 45,1 54,8 49,7
Monteroni d'Arbia 54,9 61,3 57,9
Rapolano Terme 49,2 60,6 55,0
San Giovanni d'Asso 40,0 56,4 47,9
Crete Senesi - Val d'Arbia 48,7 53,5 51,0

Tavola 4.6 - Indice di possesso del Diploma scuola media superiore 
                      (19 - 34 anni) per sesso e Comune - Censimento 2001

COMUNI
Sesso
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Maschi Femmine Totale
Asciano 36,6 38,7 37,6
Buonconvento 32,5 39,4 35,8
Monteroni d'Arbia 39,1 44,7 41,9
Rapolano Terme 40,1 36,4 38,3
San Giovanni d'Asso 42,0 28,0 35,0
Crete Senesi - Val d'Arbia 33,7 37,0 35,3

Tavola 4.7 - Indice di possesso del Diploma scuola media superiore
                       (35 - 44 anni) per sesso e Comune - Censimento 2001

Sesso
COMUNI

 
 
 
 
 

Maschi Femmine Totale
Asciano 27,7 24,9 26,3
Buonconvento 24,6 23,5 24,0
Monteroni d'Arbia 31,6 29,5 30,6
Rapolano Terme 25,7 24,2 24,9
San Giovanni d'Asso 24,9 24,2 24,5
Crete Senesi - Val d'Arbia 24,9 23,1 24,0

Sesso
COMUNI

Tavola 4.8 - Indice di possesso del Diploma scuola media superiore 
                       (19 anni e più) per sesso e Comune - Censimento 2001

 
 
 
 
 

Tavola 4.9 - Dati di sintesi sulla struttura, le classi, gli insegnanti e gli iscritti 
                     nelle scuole del Circondario delle Crete Senesi - Val d'Arbia
                     Anno scolastico 2004/5

Materna Elementare
Media 

inferiore Totale
Plessi
Classi 25         55               27          107      
Insegnanti 60         112             65          237      
Iscritti 552       993             490       2.035   

di cui stranieri 60         121             40          221      

Alunni per classe 22,1      18,1            18,1      19,0     
Alunni per insegnante 9,2        8,9              7,5         8,6          

Fonte: Ufficio statistica associato Crete Senesi – Val d’Arbia 
 
 
 

Tavola 4.10 - Classi, insegnanti e alunni nelle scuole del Circondario delle Crete Senesi - Val d'Arbia
                           Anno scolastico 2004/5
COMUNI Materna Elementare Media inferiore

Classi Insegnanti Alunni Classi Insegnanti Alunni Classi Insegnanti Alunni
Asciano 8 24 203 20 43 331 6 14 116
Buonconvento 3 6 77 10 21 162 6 16 111
Monteroni d'Arbia 9 17 188 14 30 292 9 19 161
Rapolano Terme 4 11 70 11 18 208 6 16 102
San Giovanni d'Asso 1 2 14 - - - - - -
Crete Senesi - Val d'Arbia 25 60 552 55 112 993 27 65 490
 
 Fonte: Ufficio statistica associato Crete Senesi – Val d’Arbia 
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Tavola 4.11 - Classi, insegnanti e alunni in totale nelle scuole del Circondario Crete Senesi - Val d'Arbia
                        Anno scolastico 2004/5

COMUNI
Totale 
classi

Totale 
insegnanti

Totale 
alunni

Alunni 
per 

classe

Alunni per 
abitante 

(%)

Alunni per 
insegnante

Insegnanti 
per classe

Asciano 34 81 650 19,1 9,5 8,0 2,4
Buonconvento 19 43 350 18,4 10,9 8,1 2,3
Monteroni d'Arbia 32 66 641 20,0 8,5 9,7 2,1
Rapolano Terme 21 45 380 18,1 7,7 8,4 2,1
San Giovanni d'Asso 1 2 14 14,0 1,5 7,0 2,0
Crete Senesi - Val d'Arbia 107 237 2035 19,0 8,7 8,6 2,2  

 
 
 
 
Grafico 4.4 – Alunni per classe e per insegnante per tipologia di scuola nel Circondario 
                      delle Crete Senesi – Val d’Arbia – Anno scolastico 2004/2005 
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Grafico 4.5 – Alunni per insegnante e insegnanti per classe per Comune – Anno scolastico 2004/2005 
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  Fonte: Ufficio statistica associato Crete Senesi – Val d’Arbia 
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Tavola 4.12 - Visitatori dei musei e modalità di ingresso - Anno 2004

Ingressi 
gratuiti

Altre iniziative e 
mostre

Totale 
visitatori

Biglietto intero Biglietto ridotto
Museo della Grangia 389 139 783 490 1.801
Museo Palazzo Corboli 1.573 681 368 170 2.792
Museo della Mezzadria 622 793 1.538 1.346 4.299
Museo d'Arte Sacra 746 330 581 - 1.657
Crete Senesi - Val d'Arbia 3.330 1.943 3.270 2.006 10.549

Visitatori paganti
MUSEI

 
 
 
 
 

Tavola 4.13 - Visitatori dei musei e modalità di ingresso - Anno 2003

Ingressi 
gratuiti

Altre iniziative e 
mostre

Totale 
visitatori

Biglietto intero Biglietto ridotto
Museo della Grangia 414 93 256 668 1.431
Museo Palazzo Corboli 1.650 757 374 715 3.496
Museo della Mezzadria 729 714 1.873 837 4.153
Museo d'Arte Sacra 876 279 - - 1.155
Crete Senesi - Val d'Arbia 3.669 1.843 2.503 2.220 10.235

MUSEI
Visitatori paganti

 
 
 
 
 
Grafico 4.6 – Visitatori dei musei delle Crete Senesi – Val d’Arbia negli anni 2003 - 2004                          
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Fonte: Ufficio statistica associato Crete Senesi – Val d’Arbia 
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Tavola 4.14 - Arrivi e presenze dei cittadini italiani e stranieri nelle strutture ricettive per Comune - Anno 2004
Strutture alberghiere

COMUNI Italiani Stranieri  Totale

Valori assoluti
Variaz. perc. su 

2003 Valori assoluti Valori assoluti Variaz. perc. su 2003
Arrivi Presenze Arr. Pres. Arrivi Presenze Arr. Pres. Arrivi Presenze Arr. Pres.

Asciano 1.817 3.349 23,1 22,5 2.012 4.699 46,5 8,6 3.829 8.048 34,4 13,9
Buonconvento 1.818 4.219 -8,6 -28,6 1.293 6.298 -4,3 -17,4 3.111 10.517 -6,8 -22,3
Monteroni d'Arbia 1.685 3.535 16,7 -52,7 457 726 97,0 -46,3 2.142 4.261 27,8 -51,7
Rapolano Terme 11.413 26.924 1,2 -17,5 1.247 2.455 -30,5 -50,4 12.660 29.379 -3,1 -21,8
San Giovanni d'Asso 4.746 12.998 44,3 38,3 1.422 4.678 47,5 33,3 6.168 17.676 45,1 36,9
Crete Senesi - Val d'Arbia 21.479 51.025 10,3 -12,3 6.431 18.856 12,5 -13,3 27.910 69.881 10,8 -12,5

Strutture extra-alberghiere
COMUNI Italiani Stranieri  Totale

Valori assoluti
Variaz. perc. su 

2003 Valori assoluti
Variaz. perc. su 

2003 Valori assoluti Variaz. perc. su 2003
Arrivi Presenze Arr. Pres. Arrivi Presenze Arr. Pres. Arrivi Presenze Arr. Pres.

Asciano 1.403 4.430 13,1 -3,4 2.868 14.680 -5,0 -44,8 4.271 19.110 0,2 -38,7
Buonconvento 2.030 3.234 -8,6 -28,6 995 1.282 -4,3 -17,4 3.025 4.516 -7,2 -25,7
Monteroni d'Arbia 2.197 7.299 23,4 39,3 1.016 4.701 43,3 13,9 3.213 12.000 29,1 28,1
Rapolano Terme 1.826 5.717 22,6 -3,0 2.186 9.805 10,0 -35,2 4.012 15.522 15,4 -26,2
San Giovanni d'Asso 1.036 3.921 16,1 9,4 1.517 8.448 -8,8 -38,1 2.553 12.369 -0,1 -28,2
Crete Senesi - Val d'Arbia 8.492 24.601 11,4 3,2 8.582 38.916 1,9 -36,3 17.074 63.517 6,4 -25,2

Strutture alberghiere ed extra-alberghiere
COMUNI Italiani Stranieri  Totale

Valori assoluti
Variaz. perc. su 

2003 Valori assoluti
Variaz. perc. su 

2003 Valori assoluti Variaz. perc. su 2003
Arrivi Presenze Arr. Pres. Arrivi Presenze Arr. Pres. Arrivi Presenze Arr. Pres.

Asciano 3.220 7.779 18,6 6,2 4.880 19.379 11,1 -37,4 8.100 27.158 13,9 -29,0
Buonconvento 3.848 7.453 -8,6 -28,6 2.288 7.580 -4,3 -17,4 6.136 15.033 -7,0 -23,3
Monteroni d'Arbia 3.882 10.834 20,4 -14,8 1.473 5.427 56,5 -9,0 5.355 16.261 28,6 -10,6
Rapolano Terme 13.239 32.641 3,7 -15,2 3.433 12.260 -9,2 -39,0 16.672 44.901 0,8 -23,4
San Giovanni d'Asso 5.782 16.919 38,3 30,3 2.939 13.126 11,8 -23,5 8.721 30.045 28,1 -0,3
Crete Senesi - Val d'Arbia 29.971 75.626 10,6 -7,7 15.013 57.772 6,2 -30,2 44.984 133.398 9,1 -19,1

Fonte: elaborazioni dell'Ufficio  statistica associato Crete Senesi - Val d'Arbia su dati della Provincia di Siena

Variaz. perc. su 
2003
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Grafico 4.7 - Arrivi e presenze dei cittadini italiani e stranieri nelle strutture ricettive del Circondario  
                                delle Crete Senesi – Val d’Arbia  - Variazioni percentuali 2004-2003 
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5. Famiglie e aspetti sociali  
 

Per meglio ottemperare alle esigenze di più efficace e razionale gestione del territorio e per 
promuovere  le politiche locali secondo criteri il più possibile omogenei, il Circondario delle Crete 
Senesi – Val d’Arbia ha deciso di svolgere alcune delle più importanti funzioni tecnico-
amministrative ricorrendo alla modalità associativa ed affidando il compito di soggetto capofila 
all’uno o all’altro dei Comuni del Circondario stesso. 

 
Così facendo, tanto per richiamarne alcune tra le più caratterizzanti, al Comune di Asciano 

sono state delegate le funzioni di assistenza alle famiglie, di pari opportunità, di Difensore Civico e 
così via; al Comune di Monteroni d’Arbia quelle di sportello unico della attività produttive, del 
turismo, eccetera; al Comune di San Giovanni d’Asso sono state affidate le attività associate della 
gestione economica e giuridica del personale, la funzione di coordinamento dei servizi associati e 
delle forme associative, con il preciso compito di sviluppare una loro costante valutazione in 
termini di economicità, efficacia ed efficienza. 

 
I dati e le notizie riportate in forma grafica e tabellare nella presente sezione dell’annuario, 

rappresentano un tentativo di sintesi delle informazioni riportate nelle relazioni che i rispettivi 
comuni capofila hanno predisposto, per l’anno 2005, in ottemperanza alla vigente normativa 
regionale (Legge Regione Toscana n. 40/2001) 
Occorre precisare che non è stato possibile trattare tutte le tematiche afferenti alle gestioni associate 
presenti nelle relazioni anzidette perché spesso, le considerazioni svolte non si prestavano 
agevolmente ad una quantificazione in termini  numerici.  
Si richiama, altresì,   l’attenzione del lettore al fatto che i periodi di riferimento temporale dei 
diversi fenomeni sono diversi tra loro e, quindi, è opportuno porre la dovuta attenzione, nella lettura 
delle tavole proposte, ai titoli delle tavole stesse, dove tali riferimenti temporali sono stati ben 
indicati. 
 
 Dal momento che la sezione contiene tematiche molto variegate non si è ritenuto di far 
risaltare, in questa premessa, alcun dato particolare onde evitare una eccessiva frammentazione 
delle informazioni. Si rimanda pertanto il lettore ad una visione complessiva dei dati contenuti nella 
sezione stessa o all’esame più specifico del fenomeno di interesse mediante lettura delle tavole 
corrispondenti. 
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Tavola 5.1 - Interventi a favore delle famiglie - Periodo 1 nov 2004 - 31 lug 2005

COMUNI
Pratiche istruite Assegni concessi Pratiche istruite Assegni concessi

Asciano 6 3 10 6
Buonconvento 2 2 3 3
Monteroni d'Arbia 7 6 7 6
Rapolano Terme 5 4 8 7
San Giovanni d'Asso 1 - - -
Crete Senesi - Val d'Arbia 21 15 28 22
(a) Erogazioni assegni ai nuclei familiari con tre figli minori

Tavola 5.2 - Diritto allo studio ed educazione permanente - Periodo 1 nov 2004 - 31 lug 2005

COMUNI

Libri di testo Borse di studio
Asciano 57 9 48
Buonconvento 58 15 43
Monteroni d'Arbia 42 12 30
Rapolano Terme 28 9 19
San Giovanni d'Asso - - -
Crete Senesi - Val d'Arbia 185 45 140

Tavola 5.3 - Azioni avviate in tema di pari opportunità 
                      Periodo 1 nov 2004 - 31 lug 2005

1) Apertura sportello pari opportunità
Asciano 40 2) Bussola donna
Buonconvento - 3) Monitoraggio bisogni delle donne 
Monteroni d'Arbia 40       del territorio
Rapolano Terme -
San Giovanni d'Asso -
Crete Senesi - Val d'Arbia 80

Fonte: Ufficio  statistica associato Crete Senesi - Val d'Arbia

COMUNI

Assegni per il nucleo familiare (a) Assegni di maternità

Procedimenti  promossi

Avviate tre azioni specifiche:Utenti che 
accedono al 

servizio

Utenti che 
accedono al 

servizio
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Tavola 5.4- Fruitori delle biblioteche - Periodo 1 nov 2004 - 31 lug 2005

COMUNI
Utenti delle 
biblioteche

Prestiti 
concessi

Attivazioni 
prestiti via 

internet
Asciano - -
Buonconvento - -
Monteroni d'Arbia 1.400 1.554 SI
Rapolano Terme 280 520
San Giovanni d'Asso - -
Crete Senesi - Val d'Arbia 1.680 2.074

Tavola 5.5 - Visitatori dei musei  e attività promozionali - Periodo 1 nov 2004 - 31 lig 2005

COMUNI Utenti (a)
Iniziative promozionali Volume di affari 

delle annesse 

Convegni, 
dibattiti (a)

Incontri con 
gli autori

Altre 
iniziative (a)

strutture di vendita  
(Euro)              (a)

Asciano 1.536 - 4 6 1.004,50                  
Buonconvento 4.059 4 2 9 2.050,00                  
Monteroni d'Arbia - - - - -
Rapolano Terme 650 - 1 - 193,00                     
San Giovanni d'Asso 2.076 2 1 1 150,00                     
Crete Senesi - Val d'Arbia 11.233 7 8 18 8.630,08                  
(a) Fanno parte del to tale anche i dati  riferiti al Comune di M urlo  che, però, non fa parte dell'ufficio  associato di statistica

 
 

Tavola 5.6 - Attività dell'Ufficio associato, sportello unico delle attività produttive - Periodo 1 nov 2004-31 lug 2005

COMUNI Totale
Agricoltura 

e 
agriturismo

Artigianato Commercio Industria Telefonia Altri servizi

Asciano 41 14 7 6 2 2 10
Buonconvento 11 2 3 3 - - 3
Monteroni d'Arbia 37 12 5 13 1 1 5
Rapolano Terme 48 7 11 14 7 4 5
San Giovanni d'Asso 5 3 - 2 - - -
Crete Senesi - Val d'Arbia 142 38 26 38 10 7 23

COMUNI
Autorizzazioni 

rilasciate

Atti 
ricognitivi 
rilasciati

Concessioni 
rilasciate

Progetti 
approvati

Consulenze 
e pre-

istruttorie 
attivate

Istruttorie 
attivate

Asciano 16 13 - 11 80 44
Buonconvento 7 7 - 3 35 13
Monteroni d'Arbia 13 6 4 13 75 37
Rapolano Terme 12 9 6 7 70 48
San Giovanni d'Asso 6 5 - 2 10 6
Crete Senesi - Val d'Arbia 54 40 10 36 270 148

Pratiche acquisite per tipologia di intervento

Provvedimenti adottati

 
Fonte: Ufficio statistica associato delle Crete Senesi - Val d'Arbia
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Tavola 5.7 - Attività svolta dal Difensore Civico - I° semestre 2005 - Pratiche trattate e soggetti coinvolti

Totale Di cui: Associa- Singoli Incontri Di cui: Di cui: Di cui: Di cui:
     casi 

pregressi
zioni cittadini con i 

cittadini (a)
colloquio telefonate lettera e-mail

Crete Senesi 
Val d'Arbia 20 3 2 18 38 14 4 2 -

Tavola 5.8 - Attività svolta dal Difensore Civico - I° semestre 2005 - Settori di intervento

Interventi su Totale
Urbanistica Ambiente Viabilità Assistenza Rapporti Accesso società e

sociale di lavoro ai docum. concessionarie
ammin.

Crete Senesi 
Val d'Arbia 9 3 3 1 2 1 1 20

Tavola 5.9 - Esiti dell'attività svolta dal Difensore Civico - I° semestre 2005     Grafico 5.1 - Attività svolta dal Difensore Civico i° semestre 2005 per ambiti  
                           territoriali di provenienza (composizione percentuale)

Esito delle pratiche istruite
Definite ed Di cui: Ancora All'esame

archiviate favorevoli pendenti dell'Ufficio
al cittadino presso altri

organismi
Crete Senesi 
Val d'Arbia 12 7 2 6

Fonte: Ufficio  statistica associato Crete Senesi - Val d'Arbia

Soggetti richiedentiPratiche trattate Tipologie di contatti

Ambiente e territorio Interventi alla persona
Settori di interevento

(a) comprese le richieste verbali o  telefoniche che non hanno dato luogo ad apertura di fascico lo .

Asciano
35,0%

Buonconvento
20,0%

Monteroni d'Arbia
30,0%

Rapolano Terme
5,0%

San Giovanni 
d'Asso
10,0%
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Tavola 5.10 - Attività dell'Ufficio associato, funzioni in materia di turismo - Anno 2004

COMUNI

Dichiarazione 
inizio attività di 

accompagnatore 
turistico

Dichiarazionie inizio 
attività strutture extra-

alberghiere

Autorizzazioni per 
strutture turistico-

alberghiere e 
agriturismi

Asciano - 8 11
Buonconvento - 3 3
Monteroni d'Arbia 2 4 1
Rapolano Terme 1 5 2
San Giovanni d'Asso - 1 5
Crete Senesi - Val d'Arbia 3 21 22

Fonte: Ufficio  statistica associato Crete Senesi - Val d'Arbia

Funzioni in materia di turismo

 
 
 
Grafico 5.2 - Attività dell'Ufficio associato, sportello unico delle attività produttive - Pratiche acquisite 
                      per tipologia di intervento (composizioni percentuali) - Periodo 1 nov 2004-31 lug 2005 
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16,2%

 
 

 
 

Grafico 5.3  - Attività dell'Ufficio associato, funzioni in materia di turismo 
                             Autorizzazioni per strutture turistico-alberghiere e agriturismi per Comune – Anno 2004 
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Glossario 

 

Abitazione 
Alloggio costituito da un solo locale o da un insieme di locali  (stanze e vani accessori) 

- costruito con quei requisiti che lo rendono adatto ad essere dimora stabile di una o più persone, 
anche nel caso in cui una parte si adibita ad ufficio (studio professionale, ecc.); 
- dotato di almeno un accesso indipendente dall’esterno (strada, cortile, ecc.), che non comporti il 

passaggio attraverso altre abitazioni, o da spazi di disimpegno comune (pianerottoli, ballatoi, 
terrazze, ecc.);  

- separato da altre unità abitative da pareti; 
- inserito in un edificio. 
 
Azienda agricola 
L’unità tecnico-economica costituita da terreni, anche in appezzamenti non contigui, ed 
eventualmente da impianti  e attrezzature varie, in cui si attua la produzione agraria, forestale o 
zootecnica, a opera di un conduttore, cioè persona fisica, società o ente che ne sopporta il rischio, 
sia da solo (conduttore coltivatore o conduttore con salariati e/o compartecipanti), sia in 
associazione a un mezzadro o colon parziario. 
 
Bosco 
Superficie coperta da alberi e/o arbusti forestali., il cui prodotto principale è il legno. Sono 
considerati boschi anche i terreni il cui suolo occupato dalle piante forestali viene parzialmente 
utilizzato per coltivazioni erbacee aventi carattere accessorio o marginale. Sono compresi i vivai 
forestali destinati al fabbisogno aziendale. Sono esclusi i castagneti da frutto e le pioppete. 
 
Coltivazioni legnose agrarie 
Vite, olivo, agrumi, fruttiferi, vivai, canne, gelso (foglie), giunco, manna, salice da vimini, 
sommacco. 
 
Edificio 
Si intende per edificio una costruzione: 
- di regola di concezione ed esecuzione unitaria; 
- dotata di una propria struttura indipendente; 
- contenente spazi utilizzabili stabilmente da persone per usi destinati all’abitazione e/o alla 

produzione di beni e/o servizi, con le eventuali relative pertinenze; 
- delimitata da pareti continue, esterne o divisorie, e da coperture; 
- dotata di almeno un accesso dall’esterno. 
 
Forze di lavoro e non forze di lavoro 
L’aggregato delle Forze di lavoro è costituito dall’insieme degli occupati e delle persone in cerca 
di occupazione. La parte rimanente della popolazione costituisce le Non forze di lavoro tra i quali 
vi sono i ritirati dal lavoro, ovvero le persone di 15 anni e più che hanno cessato un’attività 
lavorativa per raggiunti limiti di età, invalidità o altra causa. La figura del ritirato dal lavoro non 
coincide necessariamente con quella del pensionato in quanto non sempre il ritirato dal lavoro 
gode di una pensione. 
 
Livelli dell’abitazione 
Concerne le sviluppo verticale dell’abitazione. Non si considerano livelli le cantine, i garage, le 
soffitte e simili. 
I soppalchi abitabili e simili sono un livello. 
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Metri quadrati per occupante in abitazioni occupate da persone residenti 
E’ il rapporto tra la superficie (espressa in metri quadrati) delle abitazioni occupate da persone 
residenti  e il numero di persone residenti in abitazione. 
 
Morte 
La cessazione di ogni segno di vita in un qualsiasi momento successivo alla nascita vitale. 
 
Nato morto 
Il decesso fetale che si verifica a partire dal 180° giorno di durata della gestazione 
 
Nato vivo 
Il prodotto del concepimento che, una volta espulso o completamento estratto dal corpo materno, 
indipendentemente dalla durata della gestazione, respiri o manifesti altro segno di vita. 
 
Numero di interni dell’edificio 
Si intendono le abitazioni, gli uffici e simili presenti nell’edificio, a cui si accede dall’ingresso 
sull’esterno, o dai singoli ingressi interni. Sono esclusi dal conteggio le unità locali, le pertinenze e 
gli alloggi con accesso sul perimetro dell’edificio. 
 
Numero di occupanti per stanza 
E’ il rapporto tra il numero di persone residenti in abitazione e il numero di stanze  delle abitazioni 
occupate da persone residenti (comprese le cucine). 
 
Numero di stanze per abitazione 
E’ il rapporto tra il numero di stanze  delle abitazioni (comprese le cucine) e il numero di 
abitazioni. 
 
Occupati 
Le persone di 15 anni e più che nella settimana di riferimento (dal 14 al 20 ottobre 2001) hanno 
svolto un’occupazione in proprio o alle dipendenze da cui traggono un profitto o una retribuzione 
(si deve considerare qualsiasi tipo di reddito: salario, stipendio, onorario, profitto, rimborso spese, 
eventuali pagamenti in natura, vitto e alloggio). Comprendono, inoltre, quanti collaborano con un 
familiare che svolge attività lavorativa in conto proprio senza avere un regolare contratto di lavoro 
o una retribuzione (coadiuvante familiare). Qualunque forma di lavoro atipico, con o senza 
contratto, costituisce un requisito sufficiente per essere incluso tra gli occupati, purché le ore di 
lavoro prestate abbiano un corrispettivo monetario o in natura. L’aggregato degli occupati è 
composto dalle persone che si sono dichiarate occupate e da coloro i quali pur essendosi dichiarati 
in un’altra condizione (disoccupato, in cerca di prima occupazione, studente, casalinga, ecc.) nella 
settimana di riferimento hanno effettuato una o più ore di lavoro retribuito o come coadiuvanti 
familiari. Non devono considerarsi occupati: chi frequenta un corso universitario per il 
conseguimento del dottorato di ricerca, i medici che frequentano la scuola di specializzazione, i 
titolari di borse di studio e le persone che svolgono attività di volontariato sociale non retribuito, 
chi sta assolvendo gli obblighi di leva o sta svolgendo il servizio civile indipendentemente dal fatto 
che la persona possiede un’occupazione con diritto alla conservazione del posto. 
 
Occupanti una abitazione/stanza 
Fa riferimento al numero delle sole persone residenti che occupano l’abitazione/stanza. 
 
Orti familiari 
Piccole superfici utilizzate essenzialmente per la produzione di ortaggi, legumi freschi, patate, ecc. 
destinati, di norma, ad essere consumati dalla famiglia del conduttore o da altre persone che 
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lavorano nell’azienda. Su tali superfici possono essere eventualmente presenti anche altre 
coltivazioni erbacee e/o alcune piante legnose agrarie. 
 
Percentuale di abitazioni occupate da persone residenti 
E’ il rapporto percentuale tra il totale delle abitazioni occupate da persone residenti e il totale delle 
abitazioni. 
 
Persone non residenti in alloggio/convivenza 
Persone che vivono temporaneamente o sono occasionalmente presenti nell’alloggio/convivenza 
alla data del censimento ma dimorano abitualmente presso un altro alloggio/convivenza. In 
particolare, tra coloro che vivono temporaneamente o sono occasionalmente presenti 
nell’alloggio/convivenza sono compresi: a) coloro i quali, per motivi di studio, vivono 
nell’alloggio/convivenza nel periodo delle lezioni e degli esami, tornando nell’alloggio di dimora 
abituale negli altri periodi (ad es. studenti fuori-sede, collegiali, convittori, seminaristi), anche se 
assenti alla data del censimento; b) coloro i quali hanno un lavoro presso una ditta/azienda/ente 
(lavoratori fuori-sede, personale addetto all’insegnamento e al servizio presso istituti d’istruzione, 
personale addetto al servizio presso istituti di cura o presso istituti penitenziari) o presso una 
famiglia (ad esempio, i collaboratori domestici) tale per cui vivono temporaneamente 
nell’alloggio/convivenza, tornando periodicamente nell’alloggio/convivenza di dimora abituale (ad 
esempio, i pendolari settimanali o i lavoratori stagionali), anche se assenti alla data del censimento; 
c) coloro i quali vivono temporaneamente presso l’alloggio/convivenza per altri motivi, ad 
esempio per amministrare i propri beni, tornando periodicamente nell’alloggio/convivenza di 
dimora abituale, anche se assenti alla data del censimento; d) cittadini stranieri temporaneamente 
presenti nei centri di accoglienza per immigrati; e) cittadini stranieri presenti nei centri di 
permanenza temporanea in attesa di lasciare il paese; f) minori e adulti che dimorano 
temporaneamente presso istituti assistenziali tornando periodicamente presso la dimora abituale; g) 
persone ricoverate presso istituti di cura per trattamenti medici di breve durata o comunque da 
meno di due anni; h) detenuti in attesa di primo giudizio, appellanti e ricorrenti; i) religiosi che 
dimorano temporaneamente presso convivenze ecclesiastiche per motivi legati alla funzione 
religiosa, tornando periodicamente presso la dimora abituale; l) militari di leva e assimilati, 
membri dell’equipaggio di navi della Marina Militare e personale civile, che dimorano 
temporaneamente presso caserme o altre convivenze militari, tornando periodicamente presso la 
dimora abituale; m) componenti l’equipaggio e passeggeri delle navi mercantili; n) coloro i quali 
alla data del censimento sono occasionalmente presenti presso l’alloggio/convivenza in visita a 
parenti o amici, per turismo, brevi periodi di vacanza, corsi brevi di avanzamento o 
perfezionamento, affari, viaggi di lavoro occasionali, trattamenti medici di breve durata, 
pellegrinaggi religiosi. 
 
Popolazione presente 
La popolazione presente di ciascun Comune è costituita  dalle persone presenti nel Comune  alla 
data del censimento ed aventi in esso dimora abituale, nonché dalle persone presenti nel Comune 
alla data del censimento, ma aventi dimora abituale in altro Comune o all’estero. 
 
Popolazione residente 
Per ciascun Comune è costituita  dalle persone aventi dimora abituale nel Comune, anche se alla 
data del censimento sono assenti perché temporaneamente presenti  in altro Comune o all’estero. 
 
Seminativi 
Piante erbacee, soggette all’avvicendamento colturale che prevede una durata delle coltivazioni 
non superiore a cinque anni. 
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Prati permanenti e pascoli 
Coltivazioni foraggere erbacee fuori avvicendamento che occupano il terreno per un periodo 
superiore a cinque anni.  
- Prato permanente quando il foraggio viene, di norma, raccolto mediante falciatura. 
- Pascolo quando il foraggio viene utilizzato, di regola, soltanto dal bestiame pascolante. 

Raccolta differenziata 
La raccolta idonea a raggruppare i rifiuti urbani in frazioni merceologiche omogenee 
(Direttive n. 91/156/Cee sui rifiuti, n. 91/689/Cee sui rifiuti pericolosi e n. 94/62/Ce sugli 
imballaggi e sui rifiuti di imballaggio, d. lgs. n. 22 del 5 febbraio 1997, legge n. 93 del 23 marzo 
2001). 

Rifiuto 
Qualsiasi sostanza od oggetto che rientra nelle categorie riportate nel decreto legislativo e di cui il 
detentore si disfi o abbia deciso o abbia l’obbligo di disfarsi (Direttive n. 91/156/Cee sui rifiuti, n. 
91/689/Cee sui rifiuti pericolosi e n. 94/62/Ce sugli imballaggi e sui rifiuti di imballaggio, d. lgs. 
n. 22 del 5 febbraio 1997). 

Rifiuti urbani 
Sono rifiuti urbani: a) i rifiuti domestici, anche ingombranti, provenienti da locali e luoghi adibiti a 
uso di civile abitazione; b) i rifiuti non pericolosi provenienti da locali e luoghi adibiti a usi diversi 
da quelli di cui alla lettera a), assimilati ai rifiuti urbani per qualità e quantità, ai sensi dell’articolo 
21, comma2, lettera g: c) i rifiuti provenienti dallo spazzamento delle strade; d) i rifiuti di 
qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade e aree pubbliche o sulle strade e aree private 
comunque soggette a uso pubblico o sulle spiagge marittime e lacuali e sulle rive dei corsi 
d’acqua; e) i rifiuti vegetali provenienti da aree verdi, quali giardini, parchi e aree cimiteriali; f) i 
rifiuti provenienti da esumazioni ed estumulazioni, nonché gli altri rifiuti provenienti da attività 
cimiteriale diversi da quelli di cui alle lettere b), c), ed e). (Direttive n. 91/156/Cee sui rifiuti, n. 
91/689/Cee sui rifiuti pericolosi e n. 94/62/Ce sugli imballaggi e sui rifiuti di imballaggio, d. lgs. 
n. 22 del 5 febbraio 1997). 

Stanza  
Si intende un locale che riceve aria e luce diretta dall’esterno e ha dimensioni tali da consentire la 
collocazione di un letto per un adulto, lasciando lo spazio utile per il movimento di una persona. 
Sebbene le cucine, i cucinini, i vani accessori e i bagni non siano stati conteggiati tra le stanze al 
momento della rilevazione, il numero di stanze riportato nelle tavole è comprensivo del numero di 
cucine. 

Stanza ad uso professionale 
Sono stanze ad uso professionale quelle utilizzate esclusivamente per attività professionali di una o 
più delle persone che dimorano nell’abitazione; ad esempio lo studio di un libero professionista, 
l’ufficio di un lavoratore autonomo, il laboratorio di un artigiano e qualsiasi stanza in cui venga 
esclusivamente esercitata una professione o un mestiere. 

Stato di occupazione dell’abitazione 
Una abitazione può essere: 
- occupata da almeno una persona residente, anche se temporaneamente assente alla data 
del censimento; 
- occupata solo da persone non residenti;  
- non occupata 
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Struttura alberghiera 
Tale categoria include gli alberghi da una a cinque stelle, i villaggi albergo, le residenze 
turistico-alberghiere, le pensioni, i residence, i motel, le residenze d’epoca, gli alberghi 
meublé o garnì, le dimore storiche, i centri benessere (beauty farm) e tutte le altre 
tipologie di alloggio che in base alle normative regionali sono assimilabili agli alberghi. 
 
Superficie (aziendale)  
- Superficie Totale: area complessiva dei terreni dell’azienda formata dalla superficie agricola 
utilizzata, da quella coperta da arboricoltura da legno, da boschi, dalla superficie agraria non 
utilizzata, nonché dall’area occupata da parchi e giardini ornamentali, fabbricati, stagni, canali, 
cortili situati entro il perimetro dei terreni che costituiscono l’azienda. 
- Superficie agricola utilizzata (SAU): insieme dei terreni investiti a seminativi, coltivazioni 
legnose agrarie, orti familiari, prati permanenti e pascoli e castagneti da frutto. Essa costituisce la 
superficie investita ed effettivamente utilizzata in coltivazioni propriamente agricole. E’ esclusa la 
superficie investita a funghi in grotte, sotterranei ed appositi edifici. 
- Superficie agraria non utilizzata: insieme dei terreni dell’azienda non utilizzati a scopi agricoli 
per una qualsiasi ragione (di natura economica, sociale od altra), ma suscettibili di essere utilizzati 
a scopi agricoli mediante l’intervento di mezzi normalmente disponibili presso un’azienda 
agricola. Sono compresi gli eventuali terreni abbandonati facenti parte dell’azienda ed aree 
destinate ad attività ricreative. Sono esclusi i terreni a riposo. 
- altra superficie: è costituita dalle aree occupate da fabbricati, cortili, strade poderali, fossi, canali, 
cave, terre sterili, rocce, parchi e giardini ornamentali. 
Sono comprese anche le superfici delle grotte, dei sotterranei e degli appositi edifici destinati alla 
coltivazione dei funghi. 
 
Tasso di attività  
E’ dato dal rapporto percentuale avente al numeratore la popolazione di 15 anni e più appartenente 
alle forze di lavoro e al denominatore il totale della popolazione della stessa classe di età. 
 
Tasso di disoccupazione  
E’ dato dal rapporto percentuale avente al numeratore la popolazione di 15 anni e più in cerca di 
occupazione e al denominatore le forze di lavoro della stessa classe di età. 
Tasso di disoccupazione giovanile 
E’ dato dal rapporto percentuale avente al numeratore i giovani della classe di età 15-24 anni in 
cerca di occupazione e al denominatore le forze di lavoro della stessa classe di età. 
 
Tasso di non conseguimento della scuola dell’obbligo 
E’ dato dal rapporto tra la popolazione della classe di età 15-52 anni, che non ha conseguito il 
diploma di scuola media inferiore, ed il totale della popolazione della stessa classe di età. 
Tasso di occupazione 
E’ dato dal rapporto percentuale avente al numeratore la popolazione di 15 anni e più occupata e al 
denominatore il totale della popolazione della stessa classe di età. 

 
 
 
 


